ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан

Республики Хакасия 24 марта 2021 года

Абаканский городской суда Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Босовой Е.А., 

при секретарях: Садовой А. В., Топоевой О.М.,

с участием:

государственных обвинителе прокуратуры г. Абакана - Лысых Н.Н., Соломон Н.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Котельникова А.В., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

-20 января 2012 года Минусинским городским судом Красноярского края по ч. 2 ст. 162, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освободившегося 27.06.2016 по отбытии срока наказания;

-14 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 140 в г. Минусинске и Минусинском районе по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года;

-08 ноября 2018 года Минусинским городским судом Красноярского края по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ (приговор от 14 февраля 2018 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 3 месяца 18 дней, освободившегося 20 декабря 2019 года по отбытии срока наказания; не отбытый срок дополнительного наказания 25 дней, 

содержащегося под стражей с 07 июля 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление было совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2017 года по 16 декабря 2017 года лицо (группа лиц), находясь на территории Российской Федерации, создало организованную группу с целью извлечения финансовой выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе, и на территории Республики Хакасия. При этом данное лицо (группа лиц), приняв на себя роль организатора и руководителя организованной группы, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники, активное использование информационно-коммуникационной сети «Интернет» для руководства и координации действий членов организованной группы, активное использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использование платежных сервисов Visa QIWI Wallet, иных электронных платежных систем и криптовалют. 

Для каждого члена организованной группы были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных правил и невыполнение участником определенных ему функций.

Общее руководство членами организованной группы и координацию их действий осуществляло лицо (группа лиц), организовавшее организованную группу. 

Непосредственный сбыт наркотических средств конечным потребителям на территории Республики Хакасия осуществлял «Интернет-магазин» «Killer Diller». Члены организованной группы, осуществляющее приобретение и доставку крупных партий наркотических средств состояли из «куратора», осуществляющего общее руководство действиями членов организованной группы, приобретение наркотических средств, передачу информации от «перевозчика»; «перевозчики», осуществляющих транспортировку крупных партий наркотических средств; «хранители», осуществляли хранение и фасовку наркотических средств в необходимых для сбыта объемах. К членам организованной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств, относились: «операторы», осуществляющие общее руководство действиями членов организованной группы, организацию непосредственного сбыта наркотических средств потребителям; «склады», осуществляющие хранение и фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для передачи их нижестоящим членам организованной группы; «мини-складов» и «закладчиков», осуществляющих помещение наркотических средств в тайники для непосредственного сбыта потребителям. 

Каждому из членов организованной группы была отведена конкретная роль в совершении преступлений, характеризующаяся набором обязанностей, подчиненностью нижестоящих членов вышестоящим. 

Непосредственный сбыт наркотических средств, существовали следующие члены организованной группы: 

-«закладчики» - лица, в обязанности которых входило получение по указанию «оператора» или «куратора» приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в тайники в населенных пунктах или их районах, определенных «оператором» или «куратором»; передача посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору». С целью извлечения большего дохода и ускорения процесса фасовки наркотика, «закладчики» по указания «оператора» или «куратора» могли выполнять функции «мини-склада», т.е. по указанию «оператора» или «куратора» самостоятельно фасовать наркотические средства в размерах, определенных «оператором» или «куратором» и предназначенных для незаконного сбыта потребителям.

-«мини-склады»- лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств, фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для незаконного сбыта потребителям и их самостоятельное размещение в тайниках, предназначенных для незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору».

- «склады» - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств, фасовку наркотических средств в размерах, размещения в тайниках, передачу посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору».

- «оператор» - лицо (или лица), осуществлял взаимодействие с другими членами организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», проверку новых членов организованной группы «закладчиков», оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств, получение и формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, консолидацию данных о работе подчиненных «закладчиков», «складов», «мини-складов», поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств, стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности. 

- «куратор» - лицо (или лица), осуществляющие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного региона Российской Федерации, осуществляющее взаимодействие с другими членами организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», проверку новых членов организованной группы, стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности.

К членам преступной организованной группы, осуществляющих приобретение оптовых партий наркотических средств и их доставку относились: 

- «куратор»- лицо (или лица), осуществляющее взаимодействие с другими членами организованной группы, непосредственное управление и координацию их действий, приобретение оптовых партий наркотических средств, поручение «перевозчикам» доставки партий наркотических средств путем передачи информации о месте хранения приобретенной партии наркотического средства и указания мест его доставки; осуществление контроля за «перевозчиком» в процессе доставки наркотических средств; передачу информации о местах хранения доставленных и расфасованных наркотических средств «хранителю» и «оператору» с целью дальнейшей передачи членам организованной группы, осуществляющим непосредственный сбыт наркотических средств. 

- «перевозчик» - лица, осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств, помещение их в тайники с целью дальнейшего разделения на партии меньшего размера «хранителями»; после их разделения осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в конкретные регионы Российской Федерации; передачу информации «куратору» о тайниках с доставленным наркотическим средством. 

- «хранители» - лица, осуществляющие получение крупных партий наркотических средств, доставленных «перевозчиком», их хранение, доставку, разделение на более мелкие партии, размещение в тайниках с целью дальнейшей транспортировки в конкретные регионы Российской Федерации и передачи членам организованной группы, осуществляющим непосредственный сбыт наркотических средств, передачу информации о подготовленных тайниках «куратору». 

Кроме того, в состав организованной группы входили лица, чьи функции не были связаны с непосредственным приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств, но осуществлявшие свои действия в целях обеспечения деятельности организованной группы и достижения общей цели существования организованной группы - извлечения финансовой выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств: 

- «менеджеры по персоналу» - лица, в обязанности которых входил подбор новых участников организованной группы путем размещения объявлений о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в сети «Интернет» на сайтах с объявлениями по поиску работы, в социальных сетях, на запрещенном в Российской Федерации сайте «www.legalrc.com», последующих уговоров и обещаний легкого и безопасного заработка, разъяснение целей и задач деятельности организованной группы, связанных с извлечением прибыли в результате незаконного сбыта наркотических средств, прием и первоначальное обучение новых участников организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного субъекта Российской Федерации, методам подготовки тайников, разъяснение мер конспирации и безопасности, передача «операторам» информации о новых участниках преступной группы. 

- «финансист» - лица, осуществляющие управление движением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, их вывод со счетов, на которые они поступают от приобретателей наркотиков, их консолидацию, распределение между членами преступной группы в размерах, соответствующих заранее определенной сумме вознаграждения при выполнении конкретной роли, перечисление денежных средств для оплаты расходов, связанных с обеспечением деятельности преступной группы (приобретение наркотических средств, расходных материалов, оплата расходов на обеспечение связи и безопасности в сети «Интернет», расходов на проживание, транспортных и иных расходов). 

- «администраторы» - лица, обеспечивающие функционирование чатов в сети «Интернет» (в приложении по обмену сообщениями «Telegram»), предназначенных для организации рекламных акций и розыгрышей для потребителей наркотических средств, размещения отзывов, создающих благоприятную атмосферу для пользователей.

- «трафаретчики» - лица, обеспечивающие распространение сведений о магазине «Killer Diller», путем размещения графических рисунков на стенах жилых домов и в местах массового скопления людей, содержащих ссылку на размещение указанного магазина в социальной сети «Интернет», в котором размещены сведения о предлагаемых вакансиях в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивающих привлечение новых участников организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного субъекта Российской Федерации.

- лица, обеспечивающие создание и функционирование сайтов в сети «Интернет», предназначенных для сбыта наркотических средств. 

Лицо (лица), являющееся организатором и руководителем организованной группы, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

лицо (группа лиц), являющиеся организатором и руководителем организованной группы, приискав поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, незаконно приобретало крупные партии синтетических наркотических средств, после чего посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями сообщало адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, являющемуся «куратором», которое давало указание о перемещении данного наркотического средства. «Куратор» поручал «перевозчику» осуществление доставки приобретенного наркотического средства, обеспечивал финансирование транспортировки наркотического средства, контроль за действиями «перевозчика» в процессе транспортировки, передачу информации о доставленном наркотическом средстве «хранителю». «Перевозчик», осуществив доставку наркотического средства, помещал наркотическое средство в тайник и передавал сведения о тайнике «куратору». «Хранитель» по указанию «куратора» извлекал доставленное наркотическое средство, разделял на более мелкие партии и хранил в тайниках, передавая информацию о них «куратору». «Куратор» давал указание «перевозчику» о доставке конкретной партии наркотического средства на территорию конкретного региона Российской Федерации с целью передачи членам организованной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств. «Перевозчик», по указанию «куратора», извлекал наркотические средства из тайников, подготовленных «хранителем» и осуществлял их доставку на территорию конкретного региона Российской Федерации, где помещал их в тайники и передавал их описание «куратору». «Куратор» посредством сети «Интернет» с использованием программ для обмена сообщениями передавал информацию о месте хранения партии наркотических средств «оператору», который посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями сообщал адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, выполняющему роль «склада» либо «мини-склада», давал указания об извлечении наркотических средств из тайников, фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей и передаче их нижестоящим членам организованной группы. Участники организованной группы, выполняющие роли «склада», «мини-склада», выполняя указание «оператора», извлекали из тайников наркотические средства, осуществлял их фасовку в указанных им размерах, после чего «склад» размещал расфасованные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах либо их районах, указанных «оператором», с целью передачи «закладчикам», а «мини-склад» размещал наркотические средства с целью непосредственного сбыта конечным потребителям, после чего «склад», «мини-склад» передавали информацию о подготовленных тайниках «оператору». «Оператор» давал указание «закладчикам» об извлечении наркотических средств из тайников, размещении их в новых тайниках в населенных пунктах или их районах в зависимости от сформировавшегося спроса, с целью непосредственного сбыта конечным потребителям. «Закладчики», выполняя указание «оператора» извлекали из тайников подготовленные для сбыта наркотические средства, размещали их в новых тайниках для непосредственного сбыта потребителям, передавали информацию с описанием тайников «оператору». Информация о подготовленных для непосредственного сбыта тайниках с наркотическим средством консолидировалась у «оператора», который формировал список указанных тайников, обеспечивал поступление данной информации в системы (сайты, боты) по автоматической продаже наркотических средств. 

Непосредственный сбыт наркотических средств производился следующим образом: лицо, входящее в состав организованной группы и выполняющее роль «оператора» посредством сети «Интернет» с использованием приложений мгновенного обмена сообщениями принимало от покупателей сообщения с указанием населенного пункта либо района населенного пункта, где потребитель желает приобрести наркотическое средство, его виде и количестве, либо аналогичные сведения приобретатель запрашивал в автоматизированных системах по сбыту наркотических средств (ботах). Далее, «оператор» либо автоматизированная система (бот), сообщало приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а также информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о тайнике с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем, «оператор» либо автоматизированная система (бот) на основании информации, внесенной «оператором», посредством приложений обмена сообщениями в сети «Интернет», предоставлял покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством. 

16 декабря 2017 года лицом, входящим в организованную группу, на запрещенном в Российской Федерации сайте «legalrc.com» в сети «Интернет» для обеспечения деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и Красноярского края, был зарегистрирован пользователь «Killer-diller». 

08 января 2018 года в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт «Killer-diller.biz», для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия и Красноярского края. 

09 января 2018 года создана «ветка форума», содержащая в названии наименование «магазина» «Killer Diller», предназначенная для доведения до потребителей сведений об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия и Красноярского края, их перечне, стоимости, способах приобретения наркотиков, рекламы, проведения стимулирующих спрос акций. 

В период с 16 декабря 2017 года по 09 января 2018 года в приложении по обмену сообщениями «Telegram» были созданы «бот» - автоматизированная система по продаже наркотических средств под именем «@Killer777bot»; зарегистрированы пользователи «@KDstore24», «@KDStore777», для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с участием «оператора»; зарегистрирован пользователь «@Killer_diller_support» для разрешения споров с приобретателями наркотических средств; зарегистрированы пользователи «@Killerwork24» для приискания новых членов преступной группы; зарегистрирован пользователь «@K777D», используемый «операторами» для выполнения отведенных им функций. В том же приложении были созданы и использованы такие средства как «чат» для открытого общения потребителей наркотических средств и «новостной канал» для осуществления рекламы незаконного сбыта наркотических средств.

В период с 09 января 2018 года по 07 июля 2020 года в приложении по обмену сообщениями «Telegram» были зарегистрированы пользователи «@abwork», «@KLRDLR», «@dobrokd», используемые «куратором» для выполнения отведенных им функций, был создан «бот» - автоматизированная система по продаже наркотических средств под именем «@KD247_Bot», зарегистрирован пользователь «@TKD247», для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с участием «оператора», зарегистрирован пользователь «@techsup24» для разрешения споров с приобретателями наркотических средств. В том же приложении были созданы и использованы такие средства как «чат» для открытого общения потребителей наркотических средств и «новостной канал» для осуществления рекламы незаконного сбыта наркотических средств.

С целью обеспечения вышеуказанного механизма осуществления незаконного сбыта наркотических средств, для рекламы незаконного сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств, а так же для привлечения новых членов организованной группы, их отбора и обучения, для управления и координации действий всех членов организованной группы, обеспечения безопасности использовались средства, предоставляемые информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет».

Основным способом передачи указаний и сообщений между членами организованной группы было установлено использование программ обмена сообщениями, обеспечивающих анонимность пользователей, защиту от прослушивания, шифрование передаваемых текстовых, графических и голосовых сообщений. При этом, в целях большей безопасности для обмена информации между членами организованной группы использовались разные программы обмена сообщениями. Так, членами организованной группы, осуществляющими приобретение и доставку наркотических средств, использовалось приложение «Signal», членами организованной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств, использовалось приложение «Telegram» и иные приложения, являющиеся Telegram-клиентами. Регистрация пользователей в указанных программах осуществлялась под псевдонимами и с использованием sim-карт, зарегистрированных на лиц, не осведомленных об осуществлении преступной деятельности, либо без использования sim-карт. 

Разработанная структура организованной группы, механизм сбыта наркотических средств, система обмена информацией между ее членами исключили осведомленность ее нижестоящих членов о точном количестве и личностях участников организованной группы. В процессе осуществления преступной деятельности исключалась необходимость непосредственных личных контактов между участниками, а также между участниками и приобретателями наркотических средств. 

Кроме вышеуказанных мер конспирации, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств, лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов согласно выполняемой им роли, и были обязательны для исполнения, а именно:

-специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и приложений программного обеспечения: использование для общения между членами организованной группы приложения мгновенного обмена сообщениями («Telegram», «Signal» и другие); обязательная установка на средства вычислительной техники (сотовые телефоны, смартфоны, планшеты, ноутбуки, персональные компьютеры), используемые в процессе преступной деятельности, специальных программ, скрывающих или изменяющих их реальные ip-адреса и наименование государства, в котором данные средства используются; запрет на хранение переписки и сведений о контактах; использование для передачи важной информации сервисов, обеспечивающих анонимность пользователей в сети «Интернет»; использование sim-карт, зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о совершении преступлений, для выхода в сеть «Интернет» с мобильных устройств в процессе осуществления преступной деятельности; 

-для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы платежных карт различных банковских систем и sim-карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы, а после 30.05.2019 для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы криптовалюты- биткоин и специальных приложений для создания криптовалютных кошельков (JAXX Liberty);

-исключение употребления наркотических средств. 

Кроме того, для обеспечения безопасности как всей организованной группы, так и ее отдельных членов в процессе осуществления незаконного сбыта наркотических средств, использовались следующие методы: подбор и проверка лиц, привлекаемых к деятельности организованной группы на роль «закладчика», которая выражалась в подыскании лиц, остро нуждающихся в денежных средствах, и способных по своим морально-волевым качествам осуществлять преступную деятельность, а по деловым качествам оперативно и точно выполнять порученные функции; проверка честности вновь привлекаемых членов путем формирования провоцирующих на ложь ситуаций; дальнейшее обучение членов методам и способам осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств, контроль за осуществлением преступной деятельности и пресечение попыток прекратить осуществление преступной деятельности лицом, осуществившим подбор нового члена; обязательное предоставление лицом, желающим вступить в организованную группу, фотографий своих документов, удостоверяющих личность и фотографий самого лица, что позволяло, в случае нарушения членом установленных правил, либо при попытке отказаться от осуществления преступной деятельности, предоставить указанные сведения во всеобщий доступ в информационно-коммуникационной сети «Интернет», тем самым раскрыть факт участия такого лица в совершении преступлений перед правоохранительными органами; контроль за членами организованной группы в процессе осуществления преступной деятельности, выражающийся в систематических внезапных требованиях подтверждения личности для подтверждения отсутствия контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов или иных лиц, путем требования незамедлительного выполнения определенного действия (жеста, манипуляции с определенным предметом) и направления фотографии в момент совершения данного действия; внесение членом организованной группы денежного залога исходя из занимаемой им должности, выплата вознаграждения за выполненные функции путем перечисления денежных средств частями, с целью поддержания стремления члена организованной группы получить денежные средства, побуждения к продолжению осуществления преступной деятельности, минимизации риска хищения наркотических средств членами преступной организации или компенсации стоимости наркотического средства в случае его хищения или изъятия сотрудниками правоохранительных органов;

Созданной, таким образом в 2017 году, на территории Российской Федерации лицом - организатором (группой лиц) организованной группы, при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, присущи следующие признаки: сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое; устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей между участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом, длительный период осуществления преступной деятельности, привлечение новых членов в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, оперативное замещение выбывших членов другими, способными выполнять те же функции; координация деятельности всех участников со стороны руководителей организованной группы, четкая иерархия в организованной группе; тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение требований дисциплины, наличие штрафных санкций за их невыполнение; соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами; общая цель систематического получения максимально высоких доходов от незаконного сбыта наркотических средств. 

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 10 июня 2020 года по 19 июня 2020 года добровольно вошел в состав организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств. 

Так, ФИО1, официально не работающий, не имеющий постоянного источника дохода, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, являющийся потребителем наркотических средств, заведомо зная о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, в период с 10 июня 2020 года по 19 июня 2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет», при помощи своего сотового телефона марки «BQ» модели «5002G», используя учетную запись «@Оweyi» с отображаемым именем «Коля Законов», пройдя по имеющейся ссылке, вступил в переписку с «ботом» - автоматизированной системой по продаже наркотических средств интернет – магазина «KILLER DILLER», сообщив о своем желании выполнять функции «закладчика». После чего, в указанный период времени, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, получил сообщение, от лица, входящего в состав организованной группы - «менеджеры по персоналу», с информацией о предлагаемой работе, условиях, порядке работы, размере вознаграждения, а также предложение направить фотографии своего паспорта с отражением полных анкетных данных и места прописки, направить личные фотографии с открытым паспортом в руках, либо внести залог в сумме 5000 рублей на банковскую карту. В ходе переписки с лицом - «менеджером по персоналу», в период времени с 10 июня 2020 года по 19 июня 2020 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства, достоверно зная о незаконности деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая масштаб и преступный характер деятельности организованной группы, противоправный и общественно опасный характер данной деятельности, понимая, что вступает в состав организованной группы, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, принял решение о вхождении в состав организованной группы для выполнения функции «закладчика», выполнил вышеуказанные требования лица - «менеджера по персоналу», направил личные фотографии со своим открытым паспортом в руках. После чего лицо - «менеджер по персоналу», направило ФИО1 к лицу, использующему имя пользователя «@dobrokd» с отображаемым именем «Дмитрий», входящему в состав организованной группы и выполняющему роль «куратора», включив ФИО1 в чат для общения. 

ФИО1 посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет», используя учетную запись «@Оweyi» с отображаемым именем «Коля Законов», сообщил лицу, использующему имя пользователя «@dobrokd» с отображаемым именем «Дмитрий» - «куратору», о своем осознанном решении вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получил инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами. 

В период с 10 июня 2020 года по 19 июня 2020 года, ФИО1 в целях обучения (стажировки), по указанию участника организованной группы, использующего аккаунт «@dobrokd» с отображаемым именем «Дмитрий», выполняющего роль «куратора», направил описание участков местности на территории г. Абакана Республики Хакасия и г. Минусинска Красноярского края, куда бы он разместил «закладки» с наркотическим средством, тем самым прошел курс дистанционного обучения. 

После чего, ФИО1 приступил к непосредственному выполнению отведенной ему роли «закладчика» под руководством лица, использующего аккаунт «@dobrokd» с отображаемым именем «Дмитрий» в программе «Telegram», выполняющего функции «куратора», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и 

<

адрес>.

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», ФИО1 в период времени с 10 июня 2020 года по 07 июля 2020 года в организованной группе посредством интернет-магазина «Killer-Diller», осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и 

<

адрес>, осуществлял следующие действия: получал по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»; размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями. 

За выполнение роли «закладчика» ФИО1 в соответствии с установленным графиком выплат, дважды в неделю получал на банковскую карту «Восточный банк» №, денежное вознаграждение в размере: 300 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством, без учета предусмотренной системы штрафов и премий. 

Таким образом, ФИО1 в период с 10 июня 2020 года по 19 июня 2020 года добровольно вошел в состав организованной группы, где в период с 10 июня 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «закладчика».

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях конспирации и для обеспечения связи между членами организованной группы, по указанию лица, организовавшего и руководившего организованной группой, ее участники использовали следующие псевдонимы в приложениях мгновенного обмена сообщениями: ФИО1 использовал созданный в приложении «Telegram» профиль с номером телефона №», с именем пользователя «@Оweyi» и отображаемым именем «Коля Законов»; лицо (лица), выполняющие роли «куратор», «менеджер по персоналу» и «оператор» пользовались при общении профилями: «@JustBecose», «@Safety_pr», «@dobrokd», «@dimrebrov», «@TKD247», «@techsup24», и другими. 

Мотивом действий всех членов организованной группы было извлечение материальной выгоды, а именно получение части денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, распределяемых согласно установленных правил среди всех ее членов. 

В период с 01 января 2017 года до 11 часов 20 минут 24 июня 2020 года, лицо (группа лиц), организовавшее и руководившее организованной группой, подыскало лицо, у которого незаконно приобрело наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,011 грамм, организовало его доставку и хранение в тайник «закладку» на участке местности, расположенном на территории г. Абакана Республики Хакасия.

24 июня 2020 года в период с 00 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, лицо, выполняющее роль «куратора», использующее аккаунт «@dobrokd» с отображаемым именем «Дмитрий», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram» направило указание ФИО1 извлечь вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 1,011 грамм, в месте, расположенном на территории г. Абакана Республики Хакасия, с целью последующего размещения в тайниках «закладках» для последующего согласованного незаконного сбыта. 

24 июня 2020 года в период времени с 00 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, ФИО1 в целях реализации единого преступного умысла, выполняя роль «закладчика», действуя совместно и согласованно с членами организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию лица, выполняющего роль «куратора», использующего аккаунт «@dobrokd» с отображаемым именем «Дмитрий», извлек, тем самым незаконно приобрел, в месте, расположенном на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,011 грамма, для размещения в тайниках «закладках» с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Хакасия. В этот же период времени, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, разместил вышеуказанное наркотические средство в тайник «закладку» на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия.

Кроме того, в период с 01 января 2017 года до 09 часов 09 минут 07 июля 2020 года, лицо (группа лиц), организовавшее и руководившее организованной группой, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, выполняя разработанный план, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы, подыскало лицо, у которого незаконно приобрело наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 30,896 грамма, организовало его доставку и хранение в тайник «закладку», находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> В, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

07 июля 2020 года в 09 часов 09 минут лицо, выполняющее роль «куратора», использующее аккаунт «@dobrokd» с отображаемым именем «Дмитрий», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram» направило указание ФИО1 извлечь вышеуказанное наркотическое средство массой 30,896 грамма, находящееся в тайнике «закладке» на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> В, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего размещения в тайниках «закладках» для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Хакасия.

07 июля 2020 года около 10 часов 31 минуты ФИО1, действуя совместно и согласованной в составе организованной группы, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль «закладчика», по указанию лица, выполняющего роль «куратора», использующего аккаунт «@dobrokd» с отображаемым именем «Дмитрий», извлек, тем самым незаконно приобрел из тайника «закладки», находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> В, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, обшей массой 30,896 грамм, часть которого, массой 20,793 грамма, стал незаконно хранить при себе, для размещения в тайниках «закладках» с целью последующего незаконного сбыта, а часть вышеуказанного наркотического средства массой 10,103 грамма 07 июля 2020 года в период времени с 10 часов 31 минуты до 12 часов 40 минут поместил в тайники «закладки»: 

-наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,950 грамм поместил в тайник «закладку» на участок местности, расположенный на расстоянии 1 метра в северном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия;

-наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,003 грамма поместил в тайник «закладку» на участок местности, расположенный на расстоянии 3,5 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия;

-наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,936 грамм поместил в тайник «закладку» на участок местности, расположенный на расстоянии 2,5 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия;

-наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,016 грамм поместил в тайник «закладку» на участок местности, расположенный на расстоянии 0,5 метра в северном направлении от западного угла здания «Автокомплекса Реактор», находящегося по адресу: Республики Хакасия, 

<

адрес>;

-наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,989 грамм поместил в тайник «закладку» на участок местности, расположенный на расстоянии 4 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия;

-наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,057 грамм поместил в тайник «закладку» на участок местности, расположенный на расстоянии 6 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия;

-наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,973 грамм поместил в тайник «закладку» на участок местности, расположенный на расстоянии 6 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия;

-наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,082 грамма поместил в тайник «закладку» на участок местности, расположенный на расстоянии 4 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия;

-наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,012 грамм поместил в тайник «закладку» на участок местности расположенный на расстоянии 3 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия;

-наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,085 грамм поместил в тайник «закладку» на участок местности расположенный на расстоянии 8 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, 

а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства общей массой 20,793 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить при себе до 12 часов 40 минут 07 июля 2020 года находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес> Республики Хакасия.

Однако, ФИО1 и лица, входящие в состав организованной группы, довести своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствах, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 31,907 граммов, относится к категории крупного размера наркотических средств.

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, пояснив, что в содеянном искренне раскаивается, сожалеет о случившемся, при определении размера и вида наказания просит учесть его активное содействие в расследовании и раскрытии преступления, наличие престарелой матери, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

От дачи показаний по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав показания подсудимого, данные им на досудебной стадии производства по делу, суд находит, что события преступлений, а также вина ФИО1 в их совершении при установленных и описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается помимо собственных показаний подсудимого, показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, вещественными доказательствами и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что он является потребителем наркотического средства «соль», которое употребляет примерно раза три в месяц.

В середине июня 2020 года решил устроиться «закладчиком» наркотических средств через интернет-магазин «Киллер-Диллер». Ранее через приложение «Телеграмм», установленное в сотовом телефоне, марки «BQ», приобретал для личного употребления наркотическое средство. Через данное приложение списался с оператором магазина «Киллер-Диллер» и получил инструкции для работы «закладчиком», после чего, оператору вышеуказанного магазина направил свое фото с фотографией своего паспорта. Оператор интернет-магазина «Киллер-Диллер» объяснил, что за одну сделанную закладку наркотического средства, ему будут перечисляться 300 рублей. После чего, он стал распространять наркотическое средство посредством «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Выезжал на своем автомобиле марки ВАЗ 2109 г/н № РУС в указанные города, где поднимал по указанным ему оператором интернет - магазина «Киллер-Диллер» координатам наркотическое средство, которое затем раскладывал в «тайники-закладки» и скидывал фотографии и координаты закладок «оператору» интернет - магазина «Киллер-Диллер». Всего он поднял по координатам 5 «курпаков». Последний «курпак» поднял ДД.ММ.ГГГГ на берегу реки Абакан. Затем ДД.ММ.ГГГГ в дневное время стал раскладывать наркотическое средство в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. В «курпаке» было 30 закладок, перемотанных белой изолентой. Разложил закладки по адресам в 

<

адрес>, а именно: у угла 

<

адрес>, а также по другим адресам. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции, которые изъяли у него сотовый телефон, который при задержании успел сломать. В автомобиле сотрудники полиции обнаружили клочок бумаги с записанными на него координатами места, где он поднял «курпак». После задержания, был доставлен в отдел полиции. Признался в совершении преступления, та как решил содействовать следствию и указал сотрудникам полиции, где сделал «закладки» /т. 10 л.д.114-116/.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину в совершенном преступлении он, ФИО1, признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что в июне 2020 года употреблял наркотическое средство «соль», которое приобретал через интернет-магазин «Киллер-Диллер», через «бота», данные которого сохранились в приложении «Телеграмм» в его аккаунте, зарегистрированном на его абонентский номер №, с именем Коля Законов, это отображаемое имя, с именем @Оweyi. Примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в очередной раз решил приобрести наркотик через «бота»-«Твой Киллер», в новостях чата увидел объявление о приеме на работу. Там же была ссылка на аккаунт, по которой перешел, так как решил устроиться на работу, при этом он понимал, что данная работа связана с распространением наркотических средств. Устраиваясь на работу в качестве «закладчика» в интерет-магазин «Киллер-Диллер», понимал, что работает группа лиц, однако не осознавал, что вступает в преступное сообщество, а также то, что будет действовать в какой-то преступной группе. Была одна цель, заработать немного денег из-за трудного финансового положения. В это время находился по адресу: 

<

адрес>. Вход в аккаунт в приложении «Телеграмм» осуществлял через свой телефон «BQ», который был изъят у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. Перешел по ссылке и попал к пользователю с отображаемым именем «Денис», которому объяснил, что хочет работать, при этом он понимал, что нужно работать «закладчиком» наркотических средств и эта деятельность незаконна. «Денис» попросил его скинуть либо залог в размере 5000 рублей, либо фото своего паспорта. Сфотографировался со своим паспортом и отправил фото Денису, последний отправил к пользователю по имени @dobrokd с отображаемым именем «Дмитрий». Это все происходило в один день, в одно время. После «Дмитрий» объяснил ему, в чем заключается работа – это было размещение «закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также «Дмитрий» объяснил, что за работу будет оплачивать 300 рублей за 1 сделанную «закладку». «Дмитрий» в дальнейшем стажировал его на протяжении недели, в ходе стажировки он учился составлять адреса тайников, их описание, делать фото через определенное приложение. Фото закачивал в приложение «Картинки 24» в приложении «Телеграмм», где данные фото корректировал. В период недельной стажировки делал и пустые «закладки», и с наркотическим средством в маленьких объемах по 5-6 «закладок». ДД.ММ.ГГГГ «Дмитрий» отправил его к пользователю с отображаемым именем «А.С.», который до ДД.ММ.ГГГГ проводил с ним инструктаж по технике безопасности, что было не каждый день. В это время он под руководством «Дмитрия» работал в должности «закладчика» до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до задержания. При этом размещал в тайники-закладки наркотическое средство на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Адреса «тайников-закладок» передавал «Дмитрию», от него получал заработную плату, которую переводили на карту банка «Восточный», зарегистрированную на его имя, в среду и в воскресенье каждую неделю. Денежные средства по оплате его труда в качестве «закладчика» ему поступали из интернет - магазина «Киллер-Диллер» с расчетного счета №: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 27 000 рублей. Кроме того, на его расчетный счет с расчетного счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно предоставленного осмотра поступали денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ-1000 р., ДД.ММ.ГГГГ-400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-1600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-1550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-1100 рублей, которые ему были перечислены также с интернет-магазина «Киллер-Диллер» за оплату услуг такси, на которых он передвигался с целью осуществления своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Переписку с Дмитрием периодически удалял в целях безопасности. Понимал и знал, что работает на интернет-магазин «Киллер-Диллер». Где именно размещать «закладки» с наркотическим средством, то есть, в каком городе и каком районе города, ему указывал «Дмитрий». Всего поднял и разместил в 

<

адрес> и 

<

адрес> 5 оптовых свертков, из них 3 по 5 - 6 закладок, каждая из которых по 0,3-0,5 гр., 1 по 10 - 15 закладок, каждая из которых по 1 гр., 1 по 30 закладок, каждая из которых по 1 гр. Все оптовые свертки - «курпаки» он поднимал и размещал в один день. Домой наркотики не приносил. С пользователем «А.С.» обсуждали темы, связанные с техникой безопасности: должны быть легенды на случай, если при размещении «закладок» наркотических средств он встретиться с нарядом ППС; должна быть легенда для близких, семьи; внешний вид; правила подъема товара; когда нужно работать, в какое время суток; передвижение по городу; а также получение денежных средств, необходимо было создать Биткоин кошелек, с которого денежные средства переводить на «левую» карту, не оформленную на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ пользователь «Дмитрий» 09 часов 09 минут прислал ему адрес с указанием «закладки». В этот же день в районе Нижней Согры 

<

адрес>, у дерева, поднял сверток с 30 свертками по 1 гр. с наркотическим средством «соль». Также Дмитрий сразу указал, что это наркотическое средство необходимо разместить в районе «МПС» либо «Космос» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ после получения сообщения от «Дмитрия» с координатами «закладки», на своем автомобиле ВАЗ-21093 г/н № выехал на указанный адрес чтобы поднять «закладку» с наркотиками. После того, как нашел «закладку» сразу сфотографировал сверток и отправил фото Дмитрию, что означало, что он нашел закладку. Это было ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 31 минуты. Затем поехал в район «МПС» 

<

адрес> и 

<

адрес> возле домов: 

<

адрес>, в тайники поместил по одной закладке из изоляционной ленты белого цвета, весом каждая около 1 гр. Остальные «закладки» не успел разместить, так как был задержан сотрудниками полиции по 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> он поместил «закладку» в тайник, составил описание и отошел. Это было в 13-ом часу дня. При задержании успел сломать свой сотовый телефон «BQ», чтобы сотрудники полиции не смогли достать из него какую-либо информацию, связанную с его работой в интернет - магазине «Киллер-Диллер». Когда доставили в здание полиции, провели его личный досмотр и досмотр его вещей, при этом был изъят его сломанный телефон «BQ», с сим картой МТС с абонентским номером №, которым он пользовался для звонков и выхода в интернет, перчатка, которой он пользовался, чтобы руками не трогать свертки с наркотическим средством, и 20 свертков из изоленты белого цвета, которые он должен был ДД.ММ.ГГГГ продолжить размещать в тайники на территории 

<

адрес> по указанию «куратора» - Дмитрия, с целью дальнейшего сбыта. Сим-карта с абонентским номером № была изъята в ходе обыска, проведенного в месте его регистрации. В тот же день в его присутствии в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят сверток с участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, при этом участвовали два понятых. Также ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции был осмотрен его автомобиль ВАЗ-21093, который он в тот же день перед помещением закладок оставил возле 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля был изъят фрагмент листа в линейку, на котором он ДД.ММ.ГГГГ после получения от Дмитрия адреса с географическими координатами, его записал, с указанием места, где необходимо было разместить «закладки» «МПС/Космос». Также ДД.ММ.ГГГГ указал сотрудникам ОНК УМВД России по 

<

адрес> тайники, в которых разместил закладки ДД.ММ.ГГГГ с наркотиками: у домов №, 75, 69 по 

<

адрес>, у домов №, 107, 97 по 

<

адрес> закладки с указанных тайников были изъяты сотрудником полиции, при этом участвовали понятые. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту его проживания сотруднику полиции добровольно выдал сим-карту «Билайн», на абонентский номер которой зарегистрировано приложение «Телеграмм». Также дал согласие на использование сотрудниками полиции данной сим-карты в ходе оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проверки показаний на месте, проведенной ДД.ММ.ГГГГ не указал тайник, находящийся у 

<

адрес>, так как забыл про него. Однако вспомнил два других адреса: у домов № и 59 по 

<

адрес>. Также в его аккаунте обнаружен еще один адрес у 

<

адрес>, по которому он также ДД.ММ.ГГГГ поместил сверток из изоляционной ленты белого цвета с наркотическим средством «соль». ДД.ММ.ГГГГ он поместил 10 «закладок» в тайники по 

<

адрес> и 

<

адрес> «Дмитрий Ребров» это тот же «Дмитрий». Дмитрий дал данные аккаунта «Дмитрий Ребров» на всякий случай, но по данному аккаунту он по работе не списывался.

ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу: 

<

адрес>, когда получил от Дмитрия сообщение с адресом, который сейчас уже не помнит, но помнит, что этот адрес был не территории 

<

адрес> Республики Хакасия. Это было примерно в период с 08 ч. 00 мин до 10 ч. 00 минут. Адрес был с указанием месторасположения «тайника» с наркотическим средством, сколько было наркотика, не помнит. На такси прибыл на указанный адрес, где поднял наркотик, и вызвав другое такси, уехал на 

<

адрес>, где прошел к дому № и возле металлического контейнера поместил закладку с наркотическим средством «соль», весом около 1 гр. После он ушел, так как его заметила хозяйка 

<

адрес>. Сверток, который он поместил на данном адресе, был из изоленты красного цвета. Переписку за ДД.ММ.ГГГГ он всю удалил. В этот день на нем была одета серая кепка, черная футболка, синие джинсы, черные кроссовки, запомнил, так как часто в этой одежде ходил на работу. 

Под руководством куратора «Дмитрий», который работал в интернет-магазине «Киллер-Диллер», выполнял следующие функции: получал адреса тайников с наркотическими средствами; размещал мелкие свертки с наркотиком в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; составлял описание и фото тайников, которое отправлял Дмитрию. В папке «Saved Messages» он составлял адреса 

<

адрес> с картинками (фото) для образца, в них он не размещал наркотики. Все адреса, куда он помещал «закладки», он удалял в целях безопасности, об этом ему говорил «Дмитрий» /т. 10 л.д. 121-124, 197-198, 199-204, 235-238, 239-245, т. 11 л.д. 40-44, 135-138, 225-229/.

Оценивая приведенные показания подсудимого, суд находит их достоверными, поскольку они согласуются и сопоставляются как со сведениями, отраженными в протоколах следственных действий, так и показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, и иными доказательствами, представленными стороной обвинения. 

При этом суд приходит к выводу о том, что ФИО1 последовательно изобличил самого себя в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, описав время, место и способ совершения им преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Из содержания протоколов проверки показаний на месте, следует, что ФИО1 в присутствии защитника участникам следственного действия указал места, в которых находились наркотические средства.

В частности, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на берегу реки Абакан, где у большого дерева поднял сверток с наркотическим веществом, часть которого в последующем ДД.ММ.ГГГГ разместил на территории 

<

адрес>, пояснил, что географические координаты данного участка местности указаны на листе бумаги, который был изъят в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ из его автомобиля ВАЗ. После чего, ФИО1 указал на участки местности, расположенные: на расстоянии 1 метра северного направления от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия; на расстоянии 0,5 метра в северном направлении от западного угла здания «Автокомплекса Реактор», находящегося по адресу: Республики Хакасия, 

<

адрес>; расположенный на расстоянии 2,5 метров в северном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия; на расстоянии 3,5 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия; расположенный на расстоянии 6 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия; расположенный на расстоянии 4 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия; расположенный на расстоянии 3 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия; расположенный на расстоянии 4 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия; расположенный на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия; расположенный на расстоянии 8 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, пояснив, что на данном участке местности возле стенки металлического гаража и деревянного забора, ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник «закладку», под камень наркотическое средство, находящееся в свертке из белой изоляционной ленты, с целью последующего сбыта через интернет-магазин «Киллер-Диллер»; расположенный на расстоянии 6 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия; расположенный на расстоянии 2 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия пояснив и указав на места производимых «закладок» наркотических средств /т.10 л.д.131-135,136-143, 205-209, 210-212/.

Оценивая вышеприведенные показания ФИО1, суд не находит оснований, позволяющих признать протоколы допросов подозреваемого и обвиняемого, а также протокол проверки показаний на месте в качестве недопустимых доказательств. 

Согласно протоколам допросов ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также протоколу проверки показаний на месте, показания ФИО1 получены при надлежащем соблюдении требований уголовно-процессуального законодательства и прав подсудимого, уполномоченным на то лицом. Как следует из содержания оглашенных протоколов, подсудимый ознакомился с ними и лично удостоверил правильность изложения в них своих показаний. На предварительном следствии ФИО1 давал показания после разъяснения ему процессуальных и конституционных прав, с участием защитника, в обстановке, исключающей возможность нарушения закона и оказания на подсудимого какого-либо физического или психологического давления.

Таким образом, суд признает вышеназванные протоколы допросов ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных при производстве предварительного следствия, а также его показания при проверке показаний на месте, допустимыми по делу доказательствами, а содержащиеся в них показания достоверными, и свидетельствующими о событиях имевших место в действительности.

Помимо собственных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью и иных доказательств по делу, исследованными в судебном заседании: показаниями свидетелей, экспертными заключениями, результатами оперативно-розыскных мероприятий, письменными материалами дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля И.А.П. от ДД.ММ.ГГГГ, пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время находилась по месту жительства, посмотрела в окно и около металлического контейнера заметила мужчину, который держал в руках телефон. Мужчина оглядывался, затем присел на корточки, сидел спиной к ней, то есть спиной к дому. Поведение мужчины ее смутило, так как он находился непосредственно около ее контейнера. Она сделала несколько фотографий мужчины, так как подумала, что данные фотографии могут пригодится. Затем решила узнать, что этому мужчине нужно и вышла на улицу. Когда вышла на улицу, увидела, что мужчина находится уже в положении стоя. Видела, что он что-то листал в телефоне темного цвета. Спросила у мужчины, что ему нужно и что он делает около ее гаража. На лице у мужчины была светлая маска. Мужчина ответил ей, что скоро уйдет, но не уходил. Запомнила во что мужчина был одет и его внешность. Знает о способах распространения наркотических средств путем помещения «закладок», после чего сразу же поняла, что скорее всего этот мужчина сбытчик наркотиков и сделала сообщение в полицию, как только мужчина отошел от ее контейнера. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и осмотрели место, на которое она указала, где видела подозрительного мужчину. Сотрудникам полиции передала фотографии, которые сделала. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, увидела, что камни вокруг гаража разбросаны и в том месте в котором был изъят наркотик трава была подергана /т.1 л.д.96-97/.

При дополнительном допросе свидетель И.А.П. пояснила, что с ее участием было проведено следственное действие - опознание в условиях, исключающих видимость, то есть через стекло. Она опознала в мужчине, который находился под табличкой с номером «1» мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство у основания контейнера, находящегося напротив ее дома. Мужчина она узнала по лицу, по кепке и по татуировкам на руках. Она хорошо запомнила верхнюю часть лица мужчины, так как разговаривала с ним непосредственно, когда он находился у ее контейнера /т.1 л.д.102/.

В ходе допроса, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ свидетель И.А.П. на досудебной стадии производства по делу сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут увидела мужчину, находившегося у гаража около ее дома. Так как поняла, что он является сбытчиком наркотиков, решила его сфотографировать /т.1 л.д.103-104/.

В порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты исследованы досудебные показания свидетеля П.З.А., которая пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась на суточном дежурстве в составе следственно – оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в районе 

<

адрес> делают закладки. В составе СОГ, проследовала на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>. В ходе данного осмотра участка местности служебная собака своим поведением обозначила наркотическое средство. Осматриваемый участок местности имел гравийную поверхность, был частично заросший травой, рядом находился металлический контейнер синего цвета, вдоль контейнера находились в ряд камни. Под первым камнем от начала входа двери контейнера был обнаружен сверток, перемотанный красной изолентой, который не вскрывался. В ходе данного осмотра специалистом обнаруженный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «ЭКЦ МВД по РХ №», снабжен пояснительной надписью. Обнаруженный и изъятый сверток с веществом внутри был направлен на исследование в ЭКЦ МВД по РХ №, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона), массой 1,011 

<

адрес> пояснила, что у гаража видела мужчину, которого сфотографировала /т.1 л.д.105-107/.

Свидетель П.И.Н., показания которого оглашались в соответствии со ст. 281 УПК РФ, на досудебной стадии производства по делу пояснил, что в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация согласно которой ФИО1, занимается незаконным сбытом наркотического средства синтетического происхождения путем «закладок» на территории 

<

адрес>.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками УНК МВД по РХ было установлено наблюдение за участком местности, расположенного вдоль проезжей части 

<

адрес> в 

<

адрес>, от 

<

адрес> до 

<

адрес>. Наблюдением было установлено, что около 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> вышел мужчина, одетый в черные кроссовки, черные трико, белую футболку, серую кепку, на плече у него была сумка черного цвета, в правой руке он держал сотовый телефон. В ходе движения мужчина вел себя подозрительно, он все время оглядывался по сторонам. Когда указанный мужчина проходил в районе 

<

адрес>, то он остановился около трансформаторной будки и положил на участке местности небольшой сверток белого цвета, при этом спрятал его под камень. Затем мужчина выпрямился и сделал фотоснимок участка местности, где положил сверток. После чего мужчина направился в сторону 

<

адрес> мужчина был установлен, как ФИО1 Когда ФИО1 совершил остановку на участке местности у 

<

адрес>, то к нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 подозревается в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. После чего ФИО1 сломал свой сотовый телефон, который находился у него в руках, в связи с чем в отношении ФИО1 были применены специальные средства - наручники. Далее для проверки участка местности в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> была вызвана следственно-оперативная группа.

ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном на расстоянии 1 м. в северном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, который оставил ФИО1 Данный сверток был направлен на исследование в ЭКЦ МВД по РХ. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в представленном на исследовании свертке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом в виде белого порошка и кристаллов, которое является наркотическим средством синтетического происхождения, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0, 950 грамм. О каждом из действий сотрудников полиции были составлены соответствующие документы. ФИО1 пояснил в своем объяснении, что является закладчиком наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ осуществлял закладки наркотиков на территории 

<

адрес>. ФИО1 согласился сотрудничать с сотрудниками полиции и сообщить о совершенных им закладках на территории 

<

адрес>. По факту обнаружения признаков преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств совершенного ФИО1 в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> был направлен рапорт и материалы оперативно-розыскного мероприятия /т.1 л.д.162-164/.

Свидетель К.А.В., досудебные показания которой исследовались в ходе судебного заседания, в ходе предварительного следствия пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часа 40 минут с Л.В. принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище. В служебном автомобиле сотрудников полиции находился мужчина, представившийся Н.А.П. Проехали по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 15 минут до 01 часа 25 минут был проведен обыск, перед началом производства которого, присутствующему Н.А.П. было предложено выдать наркотические средства, запрещенные предметы, сим карту сотовой связи. После чего, ФИО1 добровольно выдал сим – карту сотового оператора с логотипом «Билайн», назвал абонентский номер данной сим-карты, пояснив, что на данный абонентский номер зарегистрирован его аккаунт в приложении «Телеграмм», более Н.А.П. ничего не пояснял. Данная сим-карта была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити вклеены в отрезок бумаги, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттисками печати «Для пакетов» /т.1 л.д.167-168/.

Свидетель П.Я.А. в ходе предварительного следствия дала показания о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась на суточном дежурстве в составе следственно – оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от сотрудника ОНК УМВД России по 

<

адрес> П.И.Н. о том, что на перекрестке 

<

адрес> и 40 лет Комсомола задержан мужчина, который возможно раскладывает закладки. Она в составе СОГ, с привлечением приглашенного гражданина Д.И.Н., проследовали на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где пригласили еще одну гражданку П.Я.В., для того, чтобы засвидетельствовать факт и результаты проводимых при них действий. Прибыв на данный адрес их ожидали сотрудники полиции и мужчина, который представился как ФИО1, который указал на участок местности возле 

<

адрес>, возле бетонного фундамента, на котором находился электрический ящик, и пояснил, что на данном участке он ДД.ММ.ГГГГ поместил сверток из изоляционной ленты белого цвета с целью дальнейшего сбыта. В этот же день, в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 00 минут был осмотрен данный участок местности, между фундаментом электрического щитового ящика и «отмосткой» 

<

адрес> был камень, под которым был обнаружен сверток, сформированный из белого полимерного материала-изоленты. Сверток был изъят. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут, с участием двух приглашенных граждан, ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 6 метрах в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности был припаркован автомобиль марки «ВАЗ 21093» с государственным регистрационным знаком № регион. На момент осмотра автомобиль не был замкнут, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. В ходе осмотра салона автомобиля, участвующая в ходе осмотра служебная собака своим поведением обозначила наличие запаха наркотических средств или психотропных веществ в районе перчаточного ящика в передней панели салона автомобиля. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на переднем сиденье автомобиля в районе перчаточного ящика лежала сумка с наркотическим веществом, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ. В пепельнице, расположенной в передней панели осматриваемого автомобиля был обнаружен и изъят фрагмент бумажного листа, где красителем синего цвета были нанесены географические координаты: «53.725146; 91.598732» и текст «МПС/Космос». По окончанию каждого из осмотров мест происшествия ей были составлены соответствующие протоколы, с текстом которых были ознакомлены все участвующие лица. После чего ФИО1, был доставлен в здание УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Обнаруженное и изъятое вещество было направлено на исследование, по результатам которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, исследуемый образец вещества содержал в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,950 гр. /т.1 л.д.171-173/.

Из содержания протокола допроса свидетеля К.С.А., оглашенного в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что названный свидетель по приглашению сотрудников полиции принимал участие при личном досмотре ФИО1 и досмотре его вещей. В ходе проводимых мероприятий в сумке были обнаружены и изъяты 20 сверток из изоляционной ленты белого цвета, перчатка серого цвета, сотовый телефон «BQ-5002G» в корпусе черного цвета, который был в сломанном состоянии. Всё изъятое было упаковано. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему /т.1 л.д.174-175/.

Свидетель Д.И.Н. в ходе предварительного следствия дал показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 14 часов 00 минут был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого в следственном действии. С сотрудниками полиции прибыл на 

<

адрес>, где в качестве понятой была приглашена П.Я.В. В следственном действии принимал участие парень, который представился как ФИО1 Последний указал на участок местности возле 

<

адрес>, возле бетонного фундамента, на котором находился электрический ящик, и пояснил, что на данном участке он ДД.ММ.ГГГГ поместил сверток из изоляционной ленты белого цвета. В ходе осмотра был обнаружен и изъят указанный сверток, который был упакован бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью и заверен нашими подписями. Затем прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в качестве понятого был приглашен еще один парень. Возле данного дома находился автомобиль ВАЗ 21093 с государственным номером № регион в кузове красного цвета. Как понял, данный автомобиль принадлежит ФИО1 В период с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут этот автомобиль был осмотрен. В пепельнице был обнаружен отрезок листка бумаги в линейку с географическими координатами, сами координаты не помнит. Еще на листке было указано «МПС/Космос». Все данные были написаны рукописным текстом стержнем синего цвета. Больше никаких данных на листке не было. Затем сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в ходе личного досмотра ФИО1 При личном досмотре и досмотре вещей ФИО2 в сумке были обнаружены и изъяты 20 сверток из изоляционной ленты белого цвета, перчатка серого цвета, сотовый телефон «BQ-5002G» в корпусе черного цвета в сломанном состоянии. Всё изъятое было упаковано в три полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями, на концы которых были приклеены по одной пояснительной записки соответствующего содержания, заверенные его подписью и подписями других участвующих лиц /т.3 л.д.13-15/.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты исследовались показания свидетеля П.Я.В., которая на досудебной стадии производства по делу дала показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой в следственном действии, проводимом у 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 указал на участок местности возле 

<

адрес> возле бетонного фундамента, на котором находился электрический ящик, и пояснил, что на данном участке он ДД.ММ.ГГГГ поместил сверток из изоляционной ленты белого цвета с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра был обнаружен и изъят указанный сверток /т.2 л.д.248/.

Из содержания оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.А.Г., следует, что названный свидетель со знакомой К.Я.В. были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в оперативном мероприятии. Возле 

<

адрес> ФИО1 указал на участок местности, расположенный у основания металлического столба, где на земле находился сверток из изоляционной ленты белого цвета. Далее они прошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности, расположенный у основания металлического забора, где на земле находился сверток из изоляционной ленты белого цвета. Затем прошли к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности, расположенный у основания березы, где на земле находился сверток из изоляционной ленты белого цвета. На 

<

адрес> возле 

<

адрес> ФИО1 указал на участок местности, расположенный у основания металлического забора данного дома, где на земле находился сверток из изоляционной ленты белого цвета. У 

<

адрес> ФИО1 указал на участок местности, расположенный у основания березы, растущей возле данного дома, где на земле находился сверток из изоляционной ленты белого цвета. Затем прошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности, расположенный в углу кирпичного забора, на земле находился сверток из изоляционной ленты белого цвета. Все обнаруженные и изъятые свертки сотрудником полиции были упакованы в прозрачные полимерные пакеты. Участки и адреса ФИО1 указывал сам. Про обнаруженные и изъятые свертки он пояснил, что все свертки поместил он ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин «Killer Diller». Также ФИО1 пояснял, что в данных свертках находится наркотическое средство – «соль». По факту осмотра каждого участка местности сотрудником полиции были составлены соответствующие протокола, с которыми все участвующие лица были ознакомлены /т.3 л.д.9-11/.

Свидетель Г.Р.Ю., оперуполномоченный УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе предварительного следствия дал показания о том, что до ДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по 

<

адрес> поступила информация, согласно которой ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения путем закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, в соответствии со ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Известно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНУ УМВД России по 

<

адрес> и совместно с сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> было организовано наблюдение за участком местности, расположенном вдоль проезжей части 

<

адрес>. В результате проводимых мероприятий сотрудниками полиции был задержан гражданин ФИО1, который размещал в тайники «закладки» наркотических средств с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин «Killer Diller». При опросе ФИО1 указал на свою причастность к сбыту наркотических средств и о своей работе в качестве «закладчика» в интернет-магазине «KillerDiller». За выполнение роли «закладчика» ФИО1 в соответствии с установленным графиком выплат, должен был получать денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством. Преступная деятельность ФИО1 была пресечена ДД.ММ.ГГГГ.

Также названный свидетель в ходе предварительного следствия дал показания относительно структурного подразделение преступного сообщества, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и 

<

адрес>, которое осуществляет свою деятельность в виде интернет-магазина «KillerDiller» /т.3 л.д.2-8, т. 12 л.д. 132/.

Свидетель С.С.П., показания которого исследовались в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на досудебной стадии производства по делу пояснил, что примерно с мая 2020 года по конец июля 2020 года употреблял наркотические средства – «соль», приобретаемое в интернет-магазине «Killer Diller» в приложении «Telegram» с отображаемым именем «Твой Киллер». 0,5 гр. стоил в данном магазине примерно 1700 рублей. Наркотик всегда поднимал на территории 

<

адрес> в тайниках /т.2 л.д.250/.

Свидетель Х.Е.В. в ходе предварительного следствия дал показания о том, что с марта 2020 года по начало июля 2020 года он употреблял наркотические средства – «соль», которое покупал в интернет-магазине «Killer Diller» в приложении «Telegram». Наркотик поднимал на территории 

<

адрес> в тайниках на дамбе /т.3 л.д.1/.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля Л.С.Ю., сотрудника правоохранительных органов, который пояснил на досудебной стадии производства по делу, что в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения путем закладок на территории 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения деятельности лица, причастного к хранению наркотических средств, было принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> было организовано наблюдение за участком местности расположенным вдоль проезжей части по 

<

адрес> в 

<

адрес>, от 

<

адрес> до 

<

адрес>. Наблюдением было установлено, что около 12 часов 35 минут на 

<

адрес> вышел, как позже было установлено, ФИО1, у которого была черная кожаная сумка, висевшая через плечо и сотовый телефон, находившийся в правой руке. ФИО1, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, когда шел в районе 

<

адрес>, то совершил остановку возле небольшой трансформаторной будки, присел на корточки и положил на участок местности между трансформаторной будкой и домом № по 

<

адрес> белый сверток, после чего сверху на сверток положил камень, далее встал, сфотографировал указанный участок местности на свой телефон и пошел далее в сторону 

<

адрес>. Когда ФИО1 совершил остановку на участке местности расположенного возле 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, при этом он успел сломать свой сотовый телефон. При проведении осмотра места происшествия на участке местности расположенном между домом № и трансформаторной будкой, под камнем был обнаружен и изъят сверток изоленты белого цвета с веществом внутри. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут, с участием двух приглашенных граждан и ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 6 метрах в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль марки «ВАЗ 21093» с государственным регистрационным знаком № регион. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. В ходе осмотра салона автомобиля, участвующая в ходе осмотра служебная собака своим поведением обозначила наличие запаха наркотических средств или психотропных веществ в районе перчаточного ящика в передней панели салона автомобиля. ФИО1 пояснил, что на переднем сиденье автомобиля в районе перчаточного ящика лежала сумка с наркотическим веществом, которое ФИО1 приобрел ДД.ММ.ГГГГ. В пепельнице, расположенной в передней панели осматриваемого автомобиля был обнаружен фрагмент бумажного листа, где красителем синего цвета были нанесены географические координаты: «53.725146; 91.598732» и текст «МПС/Космос». По окончанию каждого из осмотров мест происшествия были составлены соответствующие протоколы, с текстом которых были ознакомлены все участвующие лица. ФИО1, был доставлен в здание УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было направлено на исследование, по результатам которого, исследуемый образец вещества содержал в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,950 гр. При производстве личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, у последнего из сумки были изъяты 20 свертков из изоляционной ленты белого цвета, перчатка серого цвета, сотовый телефон «BQ-5002G» в корпусе черного цвета. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему. Обнаруженные 20 свертков, сформированных из изоляционной ленты белого цвета, были направлены на исследование, по результатам которого исследуемые образцы вещества содержали в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, общей массой 20,793 гр. ФИО1 пояснил, что сделанные им ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 40 минут «тайники-закладки» с наркотическим средством, он готов указать, так как желает содействовать следствию. После чего, ФИО1 назвал ряд адресов, где успел разложить наркотическое средство в «тайники-закладки». Обозначенные ФИО1 места «закладок» с наркотическим средством были обследованы в присутствии двух приглашенных граждан, в присутствии ФИО1 В местах, указанных ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства. Все обнаруженные и изъятые свертки с наркотическим средством, были сформированы из изоленты белого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано, а впоследствии направлено на исследование. По месту регистрации ФИО1: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого обнаружена и изъята сим-карта с логотипом сотового оператора «Билайн». ФИО1 пояснил, что на абонентский номер данной сим-карты зарегистрирован его аккаунт в приложении «Телеграмм», с помощью которого он занимался незаконным оборотом наркотических средств /т.1 л.д.176-180/.

Свидетель В.Н.Е. в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ при нем, а также в присутствии еще одного приглашенного гражданина, в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 40 минут следователем был произведен осмотр аккаунта 

<

***> в приложении «Telegram» с использованием сети Интернет. Данный осмотр приостанавливался дважды, и они приходили в назначенное время в кабинет здания полиция, где продолжался осмотр аккаунта: ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 10 минут до 18 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут. В ходе осмотра использовалась сим-карта с абонентским номером 

<

***>, которая была изъята по месту проживания ФИО1 Карта была установлена в сотовый телефон «Samsung». Выход в сеть «Интернет» производится с помощью сотового телефона и через ноутбук. В поисковом окне приложения «Google Chrome», установленном на главном экране ноутбука, было введено «Вход в приложение «Telegram» онлайн». После чего был осуществлен вход в приложение «Telegram», где в поисковом окне для входа в аккаунт был введен номер телефона 

<

***>. После чего на указанный номер пришел код, который был введен по требованию приложения. Далее был введен пароль 123789, который был указан, в протоколе допроса обвиняемого ФИО1 После чего был осуществлен вход в аккаунт 7965914664, где установлены: имя пользователя – @Oweyi и отображаемое имя - Коля Законов. В осматриваемом аккаунте было указано множество контактов, переписка с данными контактами следователем была сфотографирована и сделаны скриншоты. Кроме того, в переписке с пользователем - dobrokd имелась информация о номере банковской карты, указаны координаты на территории 

<

адрес>, где находится прикоп. В переписке с пользователем по имени «Дмитрий» имелась информация о поднятии свертка с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ около 10 ч. 31 мин. В переписке с пользователем с именем А.С., начатой ДД.ММ.ГГГГ имелась информация об условиях работы: внешний вид, правила подъема товара, получение денежных средств, организация и принципы работы. Кроме того, в чате пользователь с отображаемым именем Коля Законов указал, что зарплату он получает на карту восточного банка, оформленную на его имя. Заканчивалась переписка ДД.ММ.ГГГГ. После завершения осмотра, следователем был оформлен протокол осмотра предметов и приложение к нему /т.3 л.д.17-19/.

Из содержания оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.В., старшего полицейского конвоя ОВО и КПиО УМВД России по 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время в помещении здания Абаканского городского суда ФИО1 в присутствии адвоката и следователя согласился указать места размещения «закладок» наркотических средств, а также место приобретения наркотического средства. Все участники следственного действия проехали по указанию ФИО1 в район «Нижней Согры» 

<

адрес>. Прибыв на участок дороги, расположенный на пересечении улиц Толстого и 2-й Садовой, ФИО1 пояснил, что необходимо далее проехать по 

<

адрес>, когда прибыли на берег реки Абакан, ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «соль», он поднял по указанию оператора интернет магазина «Киллер Диллер» из тайника, который находился севернее данного места, добавив, для того чтобы прибыть на нужный участок необходимо было повернуть направо ранее, но на этот участок на конвойном автомобиле «УАЗ» проехать было нельзя, так как автомобиль высокий. Далее, ФИО1 рукой указал на участок, на котором он ДД.ММ.ГГГГ приобрел путем поднятия «закладки» наркотическое средство, часть которого в этот же день разместил на территории 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что координаты данного участка местности, где находился «тайник» с наркотическим средством записаны на листе бумаги, который изъятом в ходе осмотра его автомобиля. ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ успел разложить с целью последующего сбыта в «тайники-закладки» наркотическое средство «соль» на территории 

<

адрес> в районе домов №, №, №, № по 

<

адрес> в районе домов №, №. Для проверки показаний ФИО1 все участники следственного действия проследовали на указанные участки местности, где ФИО1 показывал, как он ДД.ММ.ГГГГ размещал наркотическое средство в «тайники-закладки». Все показания ФИО1 фиксировал следователь в протоколе проверки показаний на месте. Далее, ФИО1 пояснил, что может указать еще два «тайника-закладки» с наркотическим средством, которые он также ДД.ММ.ГГГГ успел сделать и попросил всех участников следственного действия пройти к дому № по 

<

адрес>, после этого все участники следственного действия проследовали в указанном направлении. ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 3 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, пояснив, что возле деревянного столба, соединяющего деревянный забор, на земле, он ДД.ММ.ГГГГ поместил в «тайник» сверток, сформированный из изоляционной ленты белого цвета с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта. На этом проверка показаний на месте ФИО1 была приостановлена и следователем в присутствии всех участников следственного действия был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета, как пояснил ФИО1 в данном свертке находилось наркотическое средство «соль». Обнаруженный сверток с наркотическим веществом внутри был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями всех присутствующих лиц. Находясь у 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 4 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он на данном участке местности, на земле возле деревянного забора поместил в тайник сверток из изоляционной ленты белого цвета с наркотическим средством внутри. При производстве осмотра данного участка был обнаружен и изъят сверток, сформированный из изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывался. Как пояснил ФИО1 в данном свертке находилось наркотическое средство «соль». Обнаруженный сверток с наркотическим веществом внутри был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями всех присутствующих лиц /т.3 л.д.20-22/.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Б.И.Е. Показания названного свидетелей тождественны с показаниями свидетеля К.А.В., приведенными выше. При своем допросе Б.И.Е. пояснил об обстоятельствах проведения ДД.ММ.ГГГГ следственных действий с участием ФИО1, который в ходе проведения проверки показаний на месте, а также в ходе осмотра мест происшествий, хорошо ориентировался на местности, показания давал уверено. Сомнений в достоверности показаний ФИО1 не возникло /т.12 л.д 129-131/.

Свидетель Т.В.Ф., командир отделения ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>, на досудебной стадии производства по делу пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время совместно с сотрудником конвоя осуществлял конвоирование ФИО1, который согласился рассказать и показать где и когда он размещал «закладки» наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>. После чего, группа в составе: его, сотрудника конвоя Б.И.Е., обвиняемого ФИО1, защитника Котельникова А.В., следователя Д.Н.В. проехали по указанию ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, ФИО1 подошел к металлическому контейнеру, расположенному через дорогу, напротив 

<

адрес>, указал на участок местности, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он до 12 часов, на данном участке, под камень, лежащий у металлического контейнера поместил в тайник «закладку» наркотическое средство, с целью дальнейшего его сбыта через интернет-магазин «Киллер-Диллер». ФИО1 пояснил, что вспомнил еще один адрес, где он ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник «закладку» наркотическое средство, и которое желает выдать. Все участники следственного действия прибыли по адресу: Абакан, ФИО3, 65. ФИО1 подошел к гаражу, находящемуся на прилегающей территории усадьбы № по 

<

адрес>, указал на участок местности, расположенный в 8 метрах в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, пояснив, что на этом участке возле стенки гаража и деревянного забора, н ДД.ММ.ГГГГ поместил «закладку» наркотического средства «соль» под камень с целью дальнейшего его сбыта через интернет-магазин «Киллер –Диллер». После чего, данный камень был приподнят и под ним был обнаружен сверток, сформированный из изоляционной ленты белого цвета. Следователем был проведен осмотр данного участка, в ходе которого сверток, сформированный из белой изоляционной ленты, был изъят. В ходе проведения проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте, а также в ходе осмотра места происшествий, ФИО1 вел себя адекватно, хорошо ориентировался на местности, показания давал уверено /т.3 л.д.23-25/.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ стороной обвинения оглашены досудебные показания специалиста .А.Н. о том, что он с 2012 года по настоящее время работает в ПАО «МТС» в должности инженера по планированию и оптимизации сети. О месте приема базовой станцией «МТС» зафиксированного сигнала с абонентского номера 

<

***>, а равно и о месте нахождения данного абонента, ответил, что по базовым станциям, установленных в 

<

адрес> он ничего пояснить не сможет, так как владеет информацией только по зоне обслуживания базовых станций «МТС» на территории Республики Хакасия. Данные базовые станции легко разграничить в детализации, представленной ПАО «МТС», а именно: базовые станции с номером, начинающимся с «24114» расположены на территории 

<

адрес>, базовые станции с номером, начинающимся с «24917», «24907», «24927» расположены на территории Республики Хакасия. Кроме того, определить с точностью до адреса, где мог находиться абонентский №, согласно полученных сигналов с базовых станций «МТС» также не представляется возможным, так как радиус зоны обслуживания базовой станции на территории 

<

адрес> около 500 метров. Поэтому может только пояснить по представленным адресам, входят ли они в зону обслуживания той или иной базовой станции «МТС». На вопрос следователя, специалист ответил, что по данным детализации видно, что абонент находился на территории Республики Хакасия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 42 минут до 12 часов 00 минут, кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут с абонентского номера поступал сигнал на базовую станцию с антеннами №, №, №, с участков местности: «азимут 320 градусов, Россия, 

<

адрес>», «азимут 210 градусов, Россия, 

<

адрес>», поэтому может точно сказать, что абонент с номером 

<

***> в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ мог находиться у 

<

адрес>, так как данный участок местности входит в зону обслуживания базовой станции. Кроме того, специалист пояснил, что по данным детализации видно, что абонент находился на территории Республики Хакасия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 28 минут до 13 часов 24 минут. На участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> В по 

<

адрес> абонент с номером 

<

***> мог находиться ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 46 минут до 10 часов 04 минут, так как с данного абонентского номера поступал сигнал на базовую станцию №, с участков местности: «азимут 340 градусов, Россия, 

<

адрес> В», «азимут 240 градусов, Россия, 

<

адрес> В», в зону обслуживания которой и входит вышеназванный участок местности. Абонент с номером 

<

***> мог находиться ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 54 минут до 13 часов 24 минут по адресам: 

<

адрес>, так как с данного абонентского номера поступал сигнал на базовую станцию с антеннами №, №, №, с участков местности: «азимут 70 градусов, Россия, 

<

адрес>», «азимут 320 градусов, Россия, 

<

адрес>», «азимут 230 градусов, Россия, 

<

адрес>» в зону обслуживания которой и входят участки местности, расположенные по адресам: 

<

адрес>. /т.3 л.д.118-120/.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Н.В.В., брат подсудимого, охарактеризовал ФИО1 с положительной стороны, пояснив, что от сотрудников полиции стало известно о том, что А.С. занимался сбытом наркотических средств, и задержан за покушение на сбыт наркотических средств. До этого он о преступной деятельности А.С. ничего не знал. Ранее, замечал, по внешнему виду А.С., что тот употреблял наркотические средства, т.к. ФИО1 был сильно активный. Перед задержанием А.С. приобрел автомобиль ВАЗ 21093 с государственным регистрационным знаком № регион /т.2 л.д.215/.

Свидетель П.Н.Б., показания которой исследовались в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что с ФИО1 стали встречаться в сентябре 2016 года, проживали во времянке, на территории усадьбы дома матери А.С.. В рабочие дни она жила в 

<

адрес>, а А.С. в 

<

адрес>. А.С. может охарактеризовать с положительной стороны. ФИО1 в состоянии наркотического опьянения не видела. О том, что А.С. занимался сбытом наркотических средств, ей ничего не известно. В период с 11 мая по ДД.ММ.ГГГГ находилась на сессии, поэтому не приезжала в деревню, с А.С. общались только по телефону. О том, что А.С. задержали сотрудники полиции за сбыт наркотических средств, узнала сначала от брата А.С. - ФИО4, а после в тот же день ей позвонил сам А.С.. Это было ДД.ММ.ГГГГ. У А.С. имеется банковская карта «Восточного банка», которую за день или за два дня до задержания А.С. оставил у нее дома. В настоящее время карта «Восточного банка» 2200 7102 9763 0343 находится у нее, и она готова её выдать /т. 2 л.д.231/.

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей и специалиста, суд не находит оснований для признания протоколов допроса свидетелей: И.А.П., П.З.А., П.И.А., К.А.В., П.Я.И., К.С.А., Л.С.Ю., П.Я.В., С.С.П., Х.Е.В., Г.Р.Ю., С.А.Г., Д.И.Н., В.Н.Е., К.А.В., Т.В.Ф., Б.И.Е., Н.В.В., П.Н.Б. и специалиста .А.Н., в качестве недопустимых доказательств по делу. 

Суд отмечает, что на досудебной стадии производства по делу допросы свидетелей и специалиста проведены в соответствии с требованиями уголовного-процессуального законодательства. По окончанию допросов свидетели и специалист удостоверили правильность изложения их показания, о чем свидетельствуют подписи допрошенных лиц в соответствующих протоколах.

Показания свидетелей и специалиста не оспариваются сторонами и не вызывают сомнений у суда. Сведения, сообщенные свидетелями и специалистом, свидетельствуют о событиях, имевших место в действительности, согласуются и сопоставляются не только между собой, но и с досудебными показаниями ФИО1, принятыми судом в качестве допустимых доказательств, а также иными доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от И.А.П. о том, что по адресу: 

<

адрес> делают закладки /т. 1 л.д.82/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, схемой и фототаблицей к нему установлено, что в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, на котором обнаружен сверток, перемотанный красной изолентой /т. 1 л.д.83-84, 85, 86/.

Сведения, отраженные в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласуются и сопоставляются с экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,010 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,001 г. вещества) /т. 1 л.д. 89, 113-114/.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут осмотрен бумажный конверт белого цвета, который не вскрывался. Согласно заключению эксперта в конверте находятся: фрагмент полимерной изоляционной ленты красного цвета; пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер»; прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой «гриппер», с веществом белого цвета в виде порошка кристаллов /т. 1 л.д.116,117/.

Наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 1,011г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); фрагмент полимерной изоляционной ленты красного цвета; два пустых прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер», признаны вещественными доказательствами по делу, которые находятся в камере хранения вещественных доказательств МВД по РХ /т. 1 л.д. 118, 119,120/.

Протоколом предъявления лица для опознания установлено, что свидетель И.А.П. опознала ФИО1, как человека, который у основания металлического контейнера поместил наркотическое средство у 

<

адрес> в 

<

адрес> /т. 1 л.д. 98-101/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от П.И.Н. о том, что на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> задержан мужчина, который возможно раскладывает «закладки» /т. 1 л.д. 122/.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут в соответствии со ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками УНК МВД по РХ совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», на участке местности расположенном по 

<

адрес>, установлен и задержан ФИО1 В этот же день с 14 часов 20 минут до 15 часов на участке местности, распложенном в 1 метре в северном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия под камнем был обнаружен и изъят сверток изоленты белого цвета с веществом, содержащим в составе а- пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,950 грамм (справка об исследовании ЭКЦ МВД по РХ № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1 поместил в тайник с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> через интернет магазин «KD» /т. 1 л.д. 123/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей и схемой к нему установлено, что в период с 14 часов 20 минут до 15 часов, произведен осмотр участка местности, расположенного в 1 метре в северном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, где между фундаментом от электрического щитового ящика и отмосткой 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета /т. 1 л.д. 133-135, 136, 137/.

Сведения, отраженные в справке об исследовании согласуются и сопоставляются с выводами эксперта о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,949 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,001 г. вещества) /т. 2 л.д. 139,112-113/.

Из содержания протокола осмотра места происшествия следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1 метра северного направления от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник «закладку» наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,950 грамм /т. 10 л.д. 157-159,160,161/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и приложения к указанному протоколу, ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут, произведен осмотр участка местности, расположенного в 6 метрах в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Хакасии, на котором припаркован автомобиль марки «ВАЗ 21093» с государственным регистрационным знаком № регион. В ходе осмотра салона автомобиля, служебная собака своим поведением обозначила наличие запаха нароктических средств или психотропных веществ в районе перчаточного ящика на передней панели салона автомобиля. В пепельнице, расположенной на передней панели автомобиля обнаружен и изъят фрагмент бумажного листа, на котором красителем синего цвета были нанесены географические координаты: «53.725146; 91.598732» и текст: «МПС/Космос» /т. 1 л.д. 140-142,143-144,145/.

Изъятый ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «ВАЗ 21093» с государственным регистрационным знаком № регион фрагмент бумажного листа, на котором красителем синего цвета были нанесены географические координаты: «53.725146; 91.598732» и текст: «МПС/Космос», являлся объектом осмотра в ходе предварительного следствия /т. 2 л.д. 211-212/, признан вещественным доказательством и приобщен к делу в качестве такового т. 2 л.д. 213, 214/.

Автомобиля «ВАЗ 21093» с государственным регистрационным знаком № регион осмотрен ДД.ММ.ГГГГ, признан вещественным доказательством и передан под сохранную расписку Н.В.В. /т. 2 л.д. 217-224, 228, 229, 230/.

При личном досмотре и досмотре вещей ФИО1 обнаружены и изъяты клапане сумки, оборудованном застежкой в виде молнии, обнаружены и изъяты: из клапана сумки - 20 свертков из изоленты белого цвета с веществом внутри, серая матерчатая перчатка; сотовый телефон «BQ-5002G» в корпусе черного цвета с механическими повреждениями в виде сломанного дисплея и корпуса телефона. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1, пояснил, что сотовый телефон и наркотические свертки принадлежат ему /т. 1 л.д. 132/.

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ отмечено, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОНК УМВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> был установлен и задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого и досмотра вещей обнаружены и изъяты 20 свертков в изоленте белого цвета с веществом, содержащим в своем составе: а-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, общим весом 20,793 гр. (справка об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1 хранил с целью последующего сбыта /т. 2 л.д. 15/.

Экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество (объекты №№) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона. Масса исследуемых веществ составила 1,060 гр. (образец №), 0,944 гр. (образец №), 1,002 гр. (образец №), 1,008 гр. (образец №), 1,104 гр. (образец №), 1,029 гр. (образец №), 1,185 гр. (образец №), 1,140 гр. (образец №), 1,079 гр. (образец №), 1,039 гр. (образец №), 1,077 гр. (образец №), 1,083 гр. (образец №), 1,005 гр. (образец №), 1,053 гр. (образец №), 1,047 гр. (образец №), 1,047 гр. (образец №), 0,956 гр. (образец №), 0,989 гр. (образец №), 0,962 гр. (образец №), 0,964 гр. (образец №). Общая масса веществ составила 20,773 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,001 г. вещества от каждого объекта) /т. 2 л.д. 129-130/.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут в соответствии со ст. 6 Закона РФ «Об ОРД», сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК МВД по РХ, у 

<

адрес> в 

<

адрес> установлен ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ с 21 часов 50 минут до 21 часов 55 минут в соответствии со ст. 6 Закона РФ «Об ОРД» в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания металлического столба, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,989 гр. (справка об исследовании ЭКЦ МВД по РХ № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1 поместил в тайник с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> через интернет магазин «KILLER DILLER» /т. 1 л.д. 182/.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, установлено, что в период с 21 часа 50 минут до 21 часа 55 минут, с участием двух представителей общественности и ФИО1 произведено обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у основания металлического столба обнаружен и изъят сверток из изоляционой ленты белого цвета /т. 1 л.д. 185,186-187).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,988 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,001 г. вещества) /т. 2 л.д. 120-123/.

Из содержания протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы и схемы к нему следует, что с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 4 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник «закладку» наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,989 грамм. /т. 10 л.д. 180-182,183,184/.

Содержание рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ, указывает на то ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут в соответствии со ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК МВД по РХ, у 

<

адрес> в 

<

адрес> был установлен гражданин ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания металлического забора, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он), являющимся производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,973 гр. (справка об исследовании ЭКЦ МВД по РХ № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1 поместил в тайник с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> через интернет магазин «KILLER DILLER» /т. 2 л.д. 2/.

Протоколом обследования участков местности установлено, что в период с 22 часа 05 минут до 22 часа 10 минут, с участием двух представителей общественности и ФИО1 произведено обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания металлического забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета /т. 2 л.д. 5,6-7/.

Согласно заключению эксперта №, представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,972 гр. /т. 2 л.д. 120-123/.

Из содержания протокола осмотра места происшествия, фототаблицы и схемы к нему следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 6 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник «закладку» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,973 грамм /т. 10 л.д. 227-228,229,230/.

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ, отмечено, что ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания дерева, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты с веществом, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он), являющегося производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,057 гр. (справка об исследовании ЭКЦ МВД по РХ № от ДД.ММ.ГГГГ) /т. 1 л.д. 196/.

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часа 15 минут до 22 часа 20 минут, с участием двух представителей общественности и ФИО1 обследован участок местности, у основания березы около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционой ленты белого цвета /т. 1 л.д. 199,200-201/.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,056 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,001 г. вещества) /т. 2 л.д. 120-123/.

Из содержания протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему, следует, что в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 6 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник «закладку» с синтетическим наркотическим средством, массой 1,057 гр. /т. 10 л.д. 186-188,189,190/.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 25 минут до 22 часов 30 минут в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания металлического забора, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты с веществом, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он), являющимся производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,003 гр., которое ФИО1 поместил в тайник с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>

т. 1 л.д. 210.

Протокол обследования установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часа 25 минут до 22 часа 30 минут, с участием ФИО1 произведено обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания металлического забора по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета /т. 1 л.д. 213, 214-215/.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,002 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,001 г. вещества). /т. 2 л.д. 120-123/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей и схемой к нему установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 3,5 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> /т. 10 л.д. 174-176,177,178/.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания дерева, находящегося у 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из белой изоленты с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,936 гр. /т. 1 л.д. 224/.

Протоколом обследования участков местности установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часа 35 минут до 22 часа 40 минут, с участием представителей общественности, ФИО1 произведено обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета /т. 1 л.д. 227, 228-229/.

Участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу являлся объектом осмотра, о чем свидетельствует соответствующий протокол и приложение к нему / т. 10 л.д. 168-170,171,172/.

Согласно заключения эксперта, представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,935 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,001 г. вещества). /т. 2 л.д. 120-123/.

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 45 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия в углу кирпичного забора, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,016 гр. /т. 1 л.д. 238/.

Протокол обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в период времени с 22 часа 45 минут до 22 часа 50 минут, с участием ФИО1 произведено обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. В углу кирпичного забора вблизи 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружен и изъят сверток из изоляционой ленты белого цвета /т. 1 л.д. 241, 242-243/.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,015 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,001 г. вещества). /т. 2 л.д. 120-123.

Участок местности, расположенный на расстоянии 0,5 метра в северном направлении от западного угла здания «Автокомплекса Реактор», находящегося по адресу: Республики Хакасия, 

<

адрес>, являлся объектом осмотра /т. 10 л.д. 163-165,166/.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ объектами осмотра являлись: бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатями ЭКЦ №, № МВД по РХ. На конверте с одной стороны имеются пояснительные надписи, выполненные рукописным текстом: «PVP 0,949г-0,001г/0,948г Заключение № от 29.07.2020г», «PVP 0,950г-0,001г/0,949г Спр № зарег. 07.07.2020». С другой стороны на конверте имеется пояснительная надпись: «Сверток из белого полимерного материала изъят в ходе ОМП у металлического щита у северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. Сверток с биологическими следами». На момент осмотра конверт не поврежден. Согласно заключению эксперта, в конверте находится 1 прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер» с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов; полимерный прозрачный пакет с пояснительной надписью: «PVP 20,773г-0,020г/20,753г Заключение № от 29.07.2020г.». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра пакет не вскрывался. Через прозрачные стенки пакета, а также согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в пакете находятся: фрагмент бумаги с подписями, оттисками печати «Для пакетов» УМВД РФ по 

<

адрес> и пояснительной надписью: «Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей гр. ФИО1 свертки с веществом…»; 20 прозрачных полимерных пакетов с застежками «гриппер», в каждом из которых находится вещество бежевого цвета в виде порошка и кристаллов; полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, на концы которой приклеена бирка с пояснительной надписью: «Пакет № PVP 1,056г-0,001г/1,055г Заключение № от 29.07.2020г.», заверенной подписью эксперта, опечатанная печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра пакет не вскрывался. Через прозрачные стенки пакета, а также согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в пакете находятся: фрагмент бумаги с подписями, оттисками печати «Для пакетов» УМВД РФ по 

<

адрес> и пояснительной надписью: «Сверток из изоленты белого цвета с веществом обнаружен и изъят в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности около 

<

адрес>»; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер», в котором находится отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер» с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов; полимерный прозрачный пакет с пояснительной надписью: «Пакет № PVP 0,972г-0,001г/0,971г Заключение № от 29.07.2020г.», заверенной подписью эксперта, опечатанная печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра пакет не вскрывался. Через прозрачные стенки пакета, а также согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в пакете находятся: фрагмент бумаги с подписями, оттисками печати «Для пакетов» УМВД РФ по 

<

адрес> и пояснительной надписью: «Сверток из изоленты белого цвета обнаружен и изъят в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности вблизи 

<

адрес>»; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер», в котором находится отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер» с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов; полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, на концы которой приклеена бирка с пояснительной надписью: «Пакет № PVP 0,935г-0,001г/0,934г Заключение № от 29.07.2020г.», заверенной подписью эксперта, опечатанная печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра пакет не вскрывался. Через прозрачные стенки пакета, а также согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в пакете находятся: фрагмент бумаги с подписями, оттисками печати «Для пакетов» УМВД РФ по 

<

адрес> и пояснительной надписью: «Сверток из изоленты белого цвета с веществом обнаружен и изъят в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности вблизи 

<

адрес>»; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер», в котором находится отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер» с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов; полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, на концы которой приклеена бирка с пояснительной надписью: «Пакет № PVP 0,988г-0,001г/0,987г Заключение № от 29.07.2020г.», заверенной подписью эксперта, опечатанная печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра пакет не вскрывался. Через прозрачные стенки пакета, а также согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в пакете находятся: фрагмент бумаги с подписями, оттисками печати «Для пакетов» УМВД РФ по 

<

адрес> и пояснительной надписью: «Сверток из изоленты белого цвета с веществом обнаружен и изъят в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности около 

<

адрес>»; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер», в котором находится отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер» с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов; полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, на концы которой приклеена бирка с пояснительной надписью, выполненной рукописным текстом: «Пакет № PVP 1,002г-0,001г/1,001г Заключение № от 29.07.2020г.», заверенной подписью эксперта, опечатанная печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра пакет не вскрывался. Через прозрачные стенки пакета, а также согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в пакете находятся: фрагмент бумаги с подписями, оттисками печати «Для пакетов» УМВД РФ по 

<

адрес> и пояснительной надписью: «Сверток из изоленты белого цвета с веществом обнаружен и изъят в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности вблизи 

<

адрес>»; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер», в котором находится отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер» с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов; полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, на концы которой приклеена бирка с пояснительной надписью: «Пакет № PVP 1,015г-0,001г/1,014г Заключение № от 29.07.2020г.», заверенной подписью эксперта, опечатанная печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра пакет не вскрывался. Через прозрачные стенки пакета, а также согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в пакете находятся: фрагмент бумаги с подписями, оттисками печати «Для пакетов» УМВД РФ по 

<

адрес> и пояснительной надписью: «Сверток из изоленты белого цвета с веществом обнаружен и изъят в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности вблизи 

<

адрес>»; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер», в котором находится отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой «гриппер» с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов /т. 2 л.д. 132-133,134-136/.

Наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой: 0,950 г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); 1,003г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); 0,936г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); массой 1,016г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); 0,989г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); 1,057г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); 0,973г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); 20,793г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,020 г.); 6 отрезков полимерной изоляционной ленты белого цвета; 13 прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер». признаны вещественными доказательствами по делу, и находятся в камере хранения вещественных доказательств МВД по РХ /т.2 л.д.138-140,141,142/.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ объектами осмотра являлись: бумажный непрозрачный пакет желто-коричневого цвета с (бирками), на которых имеются пояснительные надписи: «изолента, полимерные пакетики, спр № зарег. ДД.ММ.ГГГГ.», «заключение экспертов №Б/375 от ДД.ММ.ГГГГ полимерный пакет, фрагмент изоленты эксперт Б.И.А. 24.08.2020». Осматриваемая упаковка повреждений не имеет. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в бумажном конверте находится внешняя упаковка наркотического вещества: фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета; прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер». Согласно заключения эксперта №Б/375 от ДД.ММ.ГГГГ, в бумажном конверте находится: фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета; прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер», красной полосой в верхней части. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась; Бумажный непрозрачный пакет желто-коричневого цвета, с пояснительными надписями: «фрагменты изоленты, полимерные пакетики, спр № зарег. ДД.ММ.ГГГГ.», «заключение эксперта №Б/375 от ДД.ММ.ГГГГ полимерные пакетики, фрагменты изоленты эксперт Б.И.А. 24.08.2020». Осматриваемая упаковка повреждений не имеет. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в бумажном конверте находится внешняя упаковка наркотического вещества, а именно: 20 фрагментов изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета; 40 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер». Согласно заключения эксперта №Б/375 от ДД.ММ.ГГГГ, в бумажном конверте находится: 21 фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала белого, синего цвета; 40 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», красной полосой в верхней части /т.2 л.д.180-182,183/.

Фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета; прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер»; 20 фрагментов изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета; 40 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер» признаны вещественными доказательствами по делу и сданы в камеру хранения вещественных доказательств МВД по РХ /т.2 л.д.184, 185,186/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров в западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> В, расположенного по адресу: 

<

адрес> /т.10 л.д.192-194,195,196/.

В протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировано, что в период времени с 16 часов 36 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 4 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> у деревянного забора обнаружен и изъят сверток, сформированный из изоляционной ленты белого цвета. Со слов ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он поместил в тайник «закладку» наркотическое средство по указанию оператора интернет-магазина «Киллер-Диллер», для последующего сбыта /т.10 л.д.145-147,148,149/.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,082 гр. (в ходе экспертизы израсходовано 0,001 г. вещества) /т.2 л.д.148-150/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 3 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия у деревянного забора, на земле обнаружен и изъят сверток, сформированный из изоляционной ленты белого цвета. Со слов ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он поместил в тайник «закладку» наркотическое средство по указанию оператора интернет-магазина «Киллер-Диллер», для последующего сбыта /т.10 л.д.151-153,154,155.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,012 гр. (в ходе экспертизы израсходовано 0,001 г. вещества) /т.2 л.д.148-150/.

В рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ отмечено, что в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 06 минут по 16 часов 45 минут в ходе осмотров мест происшествий обнаружены и изъяты: на участке местности, расположенном в 4 м. в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон), массой 1,082г. и на участке местности, расположенном в 3 м в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон), массой 1,012г., которые ФИО1, являющийся представителем интернет-магазина «KILLER DILLER», незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта /т.2 л.д.80/.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что объектами осмотра являлись: бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатями ЭКЦ № МВД по 

<

адрес>, «Для пакетов» СУ МВД по 

<

адрес>. На конверте имеются пояснительные надписи, выполненные рукописным текстом синего цвета: «Конверт № PVP 1,082г-0,001г/1,081г Заключение № от 13.08.2020г», «Сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ … 

<

адрес>». На момент осмотра конверт не поврежден. В ходе осмотра конверт не вскрывался. Согласно заключения эксперта в конверте находятся: фрагмент полимерной изоляционной ленты белого цвета; 2 пустых прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер», один из которых с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов; бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатями ЭКЦ № МВД по 

<

адрес>, «Для пакетов» СУ МВД по 

<

адрес>. На конверте имеются пояснительные надписи: «Конверт № PVP 1,012г-0,001г/1,011г Заключение № от 13.08.2020г», «Сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>». На момент осмотра конверт не поврежден. В ходе осмотра конверт не вскрывался. Согласно заключения эксперта в конверте находятся: фрагмент полимерной изоляционной ленты белого цвета; 2 пустых прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер», один из которых с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов /т.2 л.д.152,153/.

Наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 2,094г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); два фрагмента полимерной изоляционной ленты белого цвета; четыре пустых прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер», признаны по делу вещественными доказательствами и сданы на хранение в камеру хранения МВД по РХ /т.2 л.д.155,156,157/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 8 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, у стены гаража и деревянного забора, под камнем обнаружен и изъят сверток, сформированный из изоляционной ленты белого цвета. Со слов ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он поместил в тайник «закладку» наркотическое средство по указанию оператора интернет-магазина «Киллер-Диллер», для последующего сбыта /т.10 л.д.214-216,217,218/.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,085 гр. (в ходе экспертизы израсходовано 0,001 г. вещества) /т.2 л.д.172-173/.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ, в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 01 минуты по 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 8 м в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон), массой 1,085г. /т.2 л.д.82/.

Из содержания протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что объектами осмотра являлись: бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатями ЭКЦ № МВД по 

<

адрес>, «Для пакетов» СУ МВД по 

<

адрес>. На конверте имеются пояснительные надписи: «PVP 1,085г-0,001г/1,084г. Заключение № от 24.08.2020г», «Сверток, изъятый возле 

<

адрес>». На момент осмотра конверт не поврежден. В ходе осмотра конверт не вскрывался. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находятся: отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; 2 пустых прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер», один из которых с веществом бежевого цвета в виде порошка и кристаллов /т.2 л.д.175,176/.

Наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 1,085 г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы – 0,001 г.); один отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; два пустых прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер», признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения МВД по 

<

адрес> /т.2 л.д.177,178,179/.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 15 минут до 01 часа 25 минут по адресу регистрации ФИО1 проведен обыск, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал сим-карту с логотипом оператора «Билайн» с номером №. /т.1 л.д.157-159/.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в обнаруженном и изъятом в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 сотовом телефоне модели «BQ-5002G», в отсеке для установки SIM- карт обнаружена SIM- карта, имеющая логотип сотового оператора «МТС» и номер: «897010100 3557 8054 57 0» /т.2 л.д.203-204/.

Из содержания протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объектами осмотра являлись: полимерный прозрачный пакет с пояснительной надписью: «Сим-карта с логотипом «Билайн» добровольно выдана ФИО1 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>.». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра пакет не вскрывался. Через прозрачные стенки пакета видно, что в пакете находится SIM-карта с логотипом сотового оператора «Билайн» и номером №; полимерный прозрачный пакет с пояснительной надписью: «Сотовый телефон «BQ-5002G» с SIM картой к заключению эксперта № от 04.08.2020г, по у/

<

адрес>». На момент осмотра целостность пакета не нарушена. В ходе осмотра пакет вскрыт, в пакете обнаружены: лист бумаги с пояснительной надписью: «Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 сотовый телефон», сотовый телефон «BQ-5002G» в корпусе черного цвета, на корпусе с внутренней стороны под батареей указаны маркировочные данные: модель BQ-5002G, дата производства ДД.ММ.ГГГГ, серийный номер TNs105Z16W05450, IMEI 1:№, IMEI 2:№. На момент осмотра телефон находится в нерабочем состоянии: деформирован корпус, разбит дисплей, деформирована батарея. В ходе осмотра телефон включить не представилось возможным, так как телефон сломан. В телефоне на момент осмотра находится SIM-карта с логотипом сотового оператора «МТС», с номером № После осмотра телефон с SIM-картой упакованы в первоначальную упаковку; полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, на концы которой приклеена бирка с пояснительной надписью: «Обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 перчатка». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра пакет не вскрывался. В пакете находится перчатка, выполненная из плотного вязаного трикотажа серого цвета с черными вставками /т.2 л.д.206,207-208/.

Сотовый телефон «BQ» модель «5002G», IMEI 1:№, IMEI 2:№ с SIM-картой с логотипом сотового оператора «МТС», с номером 89№, с абонентским номером +№, перчатка, выполненная из плотного вязанного трикотажа серого цвета с черными вставками признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых /т.2 л.д.210/.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием двух понятых, осмотрен аккаунт в приложении «Телеграмм», зарегистрированный на абонентский №. Осмотром установлено, что в ходе осмотра использовалась SIM-карта «Билайн» с номером №, с абонентским номером 

<

***>, изъятая в ходе обыска по месту проживания ФИО1. Данная карта была установлена в сотовый телефон «Samsung А50». Выход в сеть «Интернет» производится с помощью указанного сотового телефона, а также через ноутбук «ICL». В поисковом окне приложения «Google Chrome», установленном на главном экране ноутбука, было введено «Вход в приложение «Telegram» онлайн». После чего был осуществлен вход в приложение «Telegram», где в поисковом окне для входа в аккаунт был введен номер телефона №. После чего на указанный номер пришел код - 90017, 42319, который был введен по требованию приложения. Далее был введен пароль № который был указан обвиняемым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. После чего был осуществлен вход в аккаунт № где установлены: имя пользователя – @Oweyi и отображаемое имя-Коля Законов. В аккаунте указаны контакты: пользователь с именем @JustBecose c отображаемым именем «Три медведя», пользователь с именем @dobrokd c отображаемым именем «Дмитрий», пользователь с именем @Safety_pr c отображаемым именем «А.С.», пользователь с именем @dimrebrov c отображаемым именем «Дмитрий Ребров». Переписка в чате с пользователем с отображаемым именем Дмитрий и именем пользователя @dobrokd начинается с ДД.ММ.ГГГГ. Вся переписка с указанным пользователем скопирована скриншотами и сфотографирована. При осмотре чата с пользователем с отображаемым именем Дмитрий и именем пользователя @dobrokd обнаружен адрес от ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч 09 мин «крб-30* Абакан 53.725146 91.508732 белая изоляция по координатам большое толстое дерево с мелким кустарником вокруг прикоп по метки чётко по точке…», направленный пользователем Дмитрий, и номер банковской карты 2200 7102 9763 0343, направленный пользователем Коля Законов пользователю Дмитрий, для получения зарплаты. В указанном чате имеется информация о поднятии свертка с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ около 10 ч 31 мин. В чате с пользователем с именем @Safety_pr и отображаемым именем А.С., начатом ДД.ММ.ГГГГ, обнаружена следующая переписка, свидетельствующая о причастности ФИО1 к совершению инкриминируемого ему деяния. В данном чате пользователь с отображаемым именем Коля Законов указал, что зарплату он получает на карту восточного банка, оформленную на его имя. Заканчивается переписка ДД.ММ.ГГГГ. Вся переписка с данным пользователем сфотографирована и сделаны скриншоты. В папке «Saved Messages» имеются адреса тайников, расположенных в 

<

адрес> как по 

<

адрес>, так и по 

<

адрес>. В чате с ботом «Kartinki24» имеются фотографии тайников. Данный чат сфотографирован. В чатах с пользователями с именем @techsup24 и отображаемым именем «Киллер Саппортович», с именем TKD247 и отображаемым именем «Твой Киллер», а также с каналами и ботами «KILLER BOT», «KILLER NEWS», «Твоего Киллера Бот» имеются данные о приобретении наркотических средств /т.3 л.д.44-97/.

SIM-карта с логотипом сотового оператора «Билайн» и номером №, с абонентским номером +№, зарегистрированная на ФИО1 признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства /т.3 л.д.99,100/.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектами осмотра являлись: конверт и лист формата А4 с заголовком и информацией в виде текста: «ДД.ММ.ГГГГ №-СИБ-2020/1133 на №/б/н от ДД.ММ.ГГГГ. О предоставлении информации. На Постановление по УД № направляю детализацию соединений по абонентскому номеру с указанием базовых станций. Приложение на электронном носителе в опечатанном конверте: детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, файл «УД № (701735) п. 1», 375 КБ. На конверте белого цвета имеется рукописная надпись: «СД-R №». В ходе осмотра конверт был вскрыт, в нем обнаружен CD-диск с пояснительной надписью: «рег. №». При осмотре содержимого диска на нем обнаружен файл «УД № (701735) п. 1», размером 375 КБ. При открытии файла в нем имеется информация в виде таблицы с названием: «Детализация по телефонному номеру (мобильная связь): 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Всего 9396 записей.». Таблица содержит следующие значения: Дата и время/Прод. соедин. (в секундах) /Номер телефона А/Номер телефона Б/ Тип соединения/, Номер базовой станции/Адрес месторасположения базовой станции/. Приведены сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, сотового телефона с абонентским номером 

<

***>, с указанием базовых станций за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. В ходе дальнейшего осмотра обнаружена информация, имеющая значение для настоящего уголовного дела, а именно согласно показаний ФИО1, он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, приобрел по средствам поднятия «закладки» наркотическое средство, часть которого в вышеуказанный период времени поместил в «тайник» в районе 

<

адрес> Хакасия. Кроме того, в ходе дальнейшего осмотра обнаружена информация, имеющая значение для настоящего уголовного дела, а именно согласно показаний ФИО1, он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 09 минут до 12 часов 40, на территории 

<

адрес>, приобрел по средствам поднятия «закладки» наркотическое средство, часть которого в вышеуказанный период времени поместил в «тайники» в районе домов по 

<

адрес> Хакасия, с целью последующего сбыта /т.3 л.д.108-116,117/.

Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского устройства с номером №, зарегистрированного на ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах; CD-диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского устройства с номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ призаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств /т.3 л.д.121,122,123/.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что у П.Н.Б. произведена выемка банковской карты «Восточный банк» № /т.2 л.д.234-235,236/, которая являлась объектом осмотра /т.2 л.д.237,238/.

Согласно протоколу осмотра предметов, объектами осмотра являлись: ответ на запрос с ПАО КБ «Восточный» с информацией о банковском счете №, открытому в ПАО КБ «Восточный» на ФИО1 с выпиской на 6 листах по указанному лицевому счету о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представлена в виде таблицы, в которой содержатся сведения о дате совершенной операции, номере документа, номере корреспондирующего счету, сумме по дебету, сумме по кредиту, операции. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет №, принадлежащий ФИО1 поступали различные денежные суммы/т. 2 л.д.241-242, 243-244/. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых /т.2 л.д. 245-246/.

Представленные в суд результаты следственных действий получены в соответствии с требованиями закона, их содержание и источник их получения проверены в судебном заседании, в том числе и путем сопоставления с другими доказательствами, и приведенные результаты могут служить достоверными сведениями для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию и имеющих значение для дела.

Суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при установленных и описанных судом обстоятельствах полностью доказана.

Достоверных доказательств, свидетельствующих о других обстоятельствах совершения преступления, а равно о причастности третьих лиц к его совершению, не имеется. 

Нарушений, связанных с порядком возбуждения уголовного дела в отношении подсудимого, и порядком привлечения его к ответственности, не установлено.

Переходя к вопросу о юридической оценке действий подсудимого, суд приходит к следующему. Характер совершенных деяний, конкретные действия подсудимого свидетельствуют о том, что преступление совершено им с прямым умыслом с целью получения материальной выгоды, то есть из корыстных побуждений. ФИО1 входил в состав организованной группы, для которой характерны такие признаки, как устойчивость, организованность, сплоченность, заранее объединение ее участников для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 выполнял указания вышестоящих членов организованной группы. Преступление, связанной с незаконном оборотом наркотических средств, совершалось преступной группой, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства совершения подсудимым преступления свидетельствуют о том, что его умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере сформировался вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, доказательств, подтверждающих обратное, суду не представлено. Напротив, исследованные доказательства свидетельствуют о том, что незаконная деятельность ФИО1 по покушению к сбыту наркотических средств в крупном размере, стала известна сотрудникам правоохранительных органов уже после задержания подсудимого. Изъятие из незаконного оборота в ходе ОРМ наркотических средств, свидетельствует о том, что деяние им до конца доведено не было, поэтому суд квалифицирует его как неоконченное преступление.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, осознавая незаконность своих действий, из корыстных побуждений, умышленно создал условия для незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, но не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, на момент обследования ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает в настоящее время, а у него выявляется акцентуация характера. Как следует из материалов дела, что подтверждается данными настоящего обследования, во время инкриминируемого деяния, у ФИО1 не наблюдалось признаков какого-либо временного болезненного расстройства в психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке и собственной личности, не проявлял бреда и галлюцинаций, действовал последовательно и целенаправленно. Поэтому во время инкриминируемого ему деяния, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, давать объективные показания на следствии и в суде. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается /т.2 л.д. 190-192/.

С учетом вышеприведенного заключения комиссии экспертов, поведения ФИО1 во время совершения преступления, и его поведения в судебном заседании, у суда не возникает сомнения в психическом состоянии подсудимого. 

Таким образом, суд признает подсудимого ФИО1 по отношению к совершенному деянию вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Переходя к вопросу об определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им деяния; обстоятельства его совершения; обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца; характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении группового преступления; значение его участия для достижения цели преступления; влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, а также данные о состоянии здоровья и личности подсудимого.

Подсудимый ФИО1 ранее судим /т. 11 л.д. 98,99-100,101-102/; 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно /т. 11 л.д. 108/, по месту отбывания наказания ФКУ ИК-24 ОУХД ГУФСИН России по Красноярскому краю – отрицательно /т. 1 л.д. 133/, заместителем главы администрации Лугавского сельсовета характеризуется удовлетворительно /т.11 л.д. 110/, братом Н.В.В. и гражданской супругой П.Н.Б., показания которых исследовались в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и приведены выше, - положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, участия в следственных действиях и розыскных мероприятиях, направленных на установления всех обстоятельств по делу.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, поскольку по настоящему уголовному делу им совершено особо тяжкое преступление в период непогашенной судимости по приговору от 20 января 2012 года, которым назначено наказание в виде лишения свободы реально, за совершение тяжкого преступления.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО1 преступления и вновь совершенного деяния, учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для ФИО1, суд приходит к выводу о невозможности применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, позволяющей, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, назначить менее строгое наказание, одновременно с этим, суд учитывает установленные законом правила назначения наказаний при рецидиве преступлений, регламентированные ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку преступление, совершенное подсудимым ФИО1, является неоконченным, суд при назначении ему наказания полагает необходимым учесть положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей правила назначения наказание за покушение на преступление. 

Оснований для применения требований ч.2 ст.62 УК РФ суд не усматривает, т.к. при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, имеется отягчающее наказание обстоятельство - опасный рецидив преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО1, суд не находит условий, для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, при сопоставлении этих обстоятельств с данными о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в ином случае цели наказания не будут достигнуты.

Учитывая сведения о личности подсудимого, который в целом характеризуется удовлетворительно, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, принимая во внимание активное содействие ФИО1 в раскрытии преступления, длящегося небольшой временной промежуток, искреннее и чистосердечное раскаяние ФИО1 в его совершении, суд находит возможным, при назначении ему наказания, применить положения ст. 64 УК РФ, поскольку приведенные выше обстоятельства, по мнению суда, являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного деяния. 

Вместе с тем, суд не находит оснований позволяющих назначить ФИО1 менее строгое наказание чем лишение свободы на определенный срок.

По делу также не имеется оснований для применения к подсудимому положений об условном осуждении и об отсрочке исполнения приговора, нет законных условий для освобождения от наказания по состоянию здоровья.

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 2281 УК РФ, суд с учетом имущественного, семейного и социального положения подсудимого, полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания.

В виду того, что ФИО1 инкриминируемое деяние совершено в период отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Минусинского городского суда Красноярского края от 08 ноября 2018 года, при назначении окончательного наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст. 70 УК РФ, регламентирующие правила назначения наказания по совокупности приговоров, с применением принципа полного присоединения неотбытого дополнительного наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ (неотбытое дополнительное наказание составляет 25 дней) к наказанию, назначенному по настоящему приговору.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. ст. 58 УК РФ ФИО1 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление. 

Срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу, однако в срок отбывания наказания ФИО1 необходимо зачесть период содержания его под стражей с 07 июля 2020 года. 

Оснований для изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения не имеется, поскольку обстоятельства, ранее учитываемые судом при его заключении под стражу, а также при продлении данного срока, сохранили свою силу и до настоящего времени не изменились.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Минусинского городского суда Красноярского края от 08 ноября 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на ДВАДЦАТЬ ПЯТЬ дней.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения с содержанием его в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей с 07 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

-наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 1,011г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); фрагмент полимерной изоляционной ленты красного цвета, два пустых прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер»; наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,950г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 1,003г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,936г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 1,016г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,989г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 1,057г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,973г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,002 г.); наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 20,793г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы – 0,020 г.); 6 отрезков полимерной изоляционной ленты белого цвета; 13 прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер»; наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 2,094г (без учета израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы – 0,002 г.), два фрагмента полимерной изоляционной ленты белого цвета, четыре пустых прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер»; наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N –метилэфедрона, массой 1,085 г (с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы – 0,001 г.), один отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета, два пустых прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер»; фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета; прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер», 20 фрагментов изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, 1 фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, 40 прозрачных неокрашенных пакетиков из полимерного материала с застежкой «гриппер», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес>, - уничтожить;

-сотовый телефон «BQ» модель «5002G», IMEI 1:№, IMEI 2:№ с SIM-картой с логотипом сотового оператора «МТС», с номером 89№, с абонентским номером +№, находящийся при уголовном деле, - уничтожить;

-перчатку, выполненную из плотного вязаного трикотажа серого цвета с черными вставками, находящуюся при уголовном деле, - уничтожить;

-фрагмент бумажного разлинованного листа, с имеющимися на нем записями: 53.725146, 91.508732 МПС/космос, упакованный в бумажный конверт, находящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения уголовного дела;

-автомобиль ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак № регион, в кузове красного цвета, находящийся у свидетеля Н.В.В., оставить у свидетеля Н.В.В.;

-ответ на запрос с ПАО КБ «Восточный» с информацией о банковском счете №, открытому в ПАО КБ «Восточный» на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с выпиской на 6 листах по указанному лицевому счету о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажных конверт, находящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного делана протяжении всего срока хранения уголовного дела;

-банковскую карту «Восточного банка» №; SIM-карту с логотипом сотового оператора «Билайн» и номером №, с абонентским номером +№; информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского устройства с номером №, зарегистрированного на ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах; СD-диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского устройства с номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; светокопии уголовного дела №; светокопии уголовного дела №; светокопии уголовного дела №, находящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле на протяжении всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Босова